

Туган телем - иркә гәлем, киндер сиңа күңел түрем...



КҮМӘК КӨЧ

ГОМУМИ РАЙОН
ТАТАР ГАЗЕТАСЫ
1930 елдан чыга.
Бәясе ирекле
№ 20 (10712)
Чәршәмбе,
17 май 2017 ел.
(Атнага бер тапкыр чыга)

ГАМӘЛГӘ КУЮЧЫЛАР: 1. УЛЬЯНОВСК ӨЛКӘСЕ ХӨКҮМӘТЕ (432017, Ульяновск шәһәре, Ленин майданы, 1). 2. "ИСКЕ КУЛАТКЫ РАЙОНЫ" МУНИЦИПАЛЬ БЕРЛӘШМӘСЕ АДМИНИСТРАЦИЯСЕ (433940, УЛЬЯНОВСК ӨЛКӘСЕ, ИСКЕ КУЛАТКЫ ЭШЧЕЛӘР БИСТӘСЕ, ПИОНЕРСКАЯ УРАМЫ, 30)

Герой кайта мәрмәр бюст булып

12 майда, Иске Кулаткы эшчеләр поселогында, якташыбыз, РФ Герое, Сирия жирендә һәлак булган Рәфәгать Хәбибуллинны искә алу йөзеннән бай чаралар булып үтте. Алар Кореновск шәһәрәннән районыбызга Героебызның ике бюстын кайтару уңаеннан оештырылган иде. Бу бюстларның һәрберсенә биеклеге 3 эр метр һәм авырлыклары 3 эр тонна тәшкил итә һәм алар якын арада Рәфәгать Хәбибуллин исемен йөрәткән Иске Кулаткы икенче номерлы урта мәктәбе алдына һәм үзе туган Вязовый Гай авылына урнаштырылачаклар.

(Дәвам 6 биттә).



Гаилә – тормыш терәге



15 май - Халыкара гаилә көне. Бу көн Россиядә 1995 елдан бирле билгеләп үтелә. Әлеге заманда һәр кешегә кайтып сыеныр өчен жылы учак, тыныч почмак булуы кирәк. Ни генә булмасын, кеше үз гаиләсе кочагында ял итә, рухи көч жыя. Районыбыз гомер юлларын матур атлаучы, пар канатлар булып, бер-берсен кайгыртып яшәүче гаиләләр белән горурлана ала. Яңа Зимница авылында яшәүче Мәнирә Исхаковна һәм Хәсәин Мохаррәмович Хәсәновлар 65 ел элек кабызган гаилә уагы сүндермичә, бер-берсенә терәк булып, матур итеп яшәп, әлеге авылның ныклы, үрнәк гаиләләренә берсе булып торалар.

(Дәвам 4 биттә).

ХӨРМӘТЛЕ РАЙОНДАШЛАР, КАДЕРЛЕ ГАЗЕТА УКУЧЫЛАРЫБЫЗ!



"Күмәк көч" район газетасына язылу көннәре азаеп бара. Алты айга язылу бәясе бары тик 397 сум 80 тиен генә. Районыбызны, милли газетабызны саклап калыйк, киләсе ярты елда да бергә булайык дуслар! "Күмәк көч" газетасын рәсмиләштерергә ашыгыгыз.

15 мая – Международный день семьи

Дорогие ульяновцы! От всей души поздравляю вас с замечательным праздником, прочно объединяющим всех жителей нашего края!

Семья – главная опора в жизни каждого из нас, прочный фундамент общества и государства. Ведь любовь и поддержка самых родных и близких людей помогают нам преодолеть любые трудности, вдохновляют на новые свершения, дарят радость и умиротворение.

Безусловно, главное богатство любой семьи – это дети. И отраднее, что с каждым годом в Ульяновской области все больше родителей становятся по-настоящему богатыми – многодетными. Сегодня в нашем регионе проживает 10570 многодетных семей, в которых воспитывается почти 35 тысяч детей. Всего же в регионе проживает более 151 тысяч семей, в которых подрастает почти 229 тысяч маленьких ульяновцев. Именно за этими ребятами – будущее нашего региона. И все, что мы делаем – создаем новые детские сады и школы, учреждения здравоохранения, строим жилье, заводы и ультрасовременные спорткомплексы, - мы делаем именно для них. Особое внимание мы уделяем всесторонней социальной поддержке семей с детьми. Уверен, что общими усилиями мы сможем подарить этим ребятам счастливое будущее.

Дорогие земляки, представители всех поколений – дедушки и бабушки, мамы и папы, юные ульяновцы! В этот замечательный праздник желаю вам всего самого светлого и доброго. Пусть ваши родные и близкие будут всегда рядом, дарят вам любовь, заботу и понимание! Крепкого здоровья, счастья, благополучия!

С.И. МОРОЗОВ,
Губернатор Ульяновской области.

Хөрмәтле райондашлар!

Сезне ихлас күңелдән Халыкара гаилә көне белән тәбрик итәбез. Гаилә гомер-гомергә яшәешнең башлангычы булды. Ул – кешенең төп терәге, жәмгыятьнең рухи сәламәтлеге чыганагы. Гаилә – ул жылылык, мөхәббәт, ышаныч уагы. Аның төп бурычы – балалар үстерү, аларга лаеклы белем бирү, тормышта үз юлларын табарга өйрәтү. Нәкъ менә гаиләдә бала шәфкатьлелек, намуслылык, хезмәт һәм патриотик тәрбиянең беренче сабакларын ала. Гаилә ныклы булса, дөүләт тө ныклы була. Шуңа күрә илебездә гаилә байлыкларын ныгытуга, сәламәт яшәү рәвешен пропагандалауга юнәлдерелгән программалар тормышка ашырыла. Сөзгә бу күркәм бәйрәмдә чын йөрәктән иминлек, матур, тату, тигез тормыш, бөхәтле көннәр теллим. Гаилә уагы тормыш кыенлыкларыннан саклап, үзенә тартып торсын, ата-аналар белән балалар арасындагы мөнәсәбәтләр жылы, ихтирамлы булсын!

Э.Ә. ГАНЕЕВ,
Иске Кулаткы районы Башлыгы, урындагы "Бердәм Россия" партиясе урындагы политсовет Секретаре.
В.А. ДЕНИКАЕВА,
Иске Кулаткы районы администрациясе Башлыгы вазифаларын вакытлыча башкаручы.

18 май – Халыкара музейлар көне!

Хөрмәтле музей хезмәткәрләре һәм әлеге тармакта хезмәт иткән ветераннар! Халыкара музейлар көне уңаеннан барыгызны да ихлас тәбрик итәбез!

Бүгенге көндә музейлар төрле аудиториягә – яшь буынга, килгән кунакларга, аерым шәхесләргә хезмәт күрсәтә. Ул – милли, тарихи кыйммәтләрне саклау, яшь буынга патриотик тәрбия бирү урыны гына түгел, ә төрле тематик кичәләр, очрашулар оештыру үзәге дә. Музей хезмәткәрләренең югары һөнәри осталыгы, эш сөеке һәм ижади омытылышы районыбызның мәдәни хәзинәләрен өлкәгә, башка төбәкләргә танытуга ярдәм итә. Сезне тагын бер кат әлеге бәйрәм уңаеннан котлыйбыз, сәламәтлек, актив һәм нәтиҗәле ижади эшчәнлек, яңа һәм кызыклы проектларны гамәлгә ашыруда зур уңышлар телибез!

Э.Ә. ГАНЕЕВ,
Иске Кулаткы районы Башлыгы, урындагы "Бердәм Россия" партиясе урындагы политсовет Секретаре.
В.А. ДЕНИКАЕВА,
Иске Кулаткы районы администрациясе Башлыгы вазифаларын вакытлыча башкаручы.

Язгы чәчү җаваплы чор



Районыбызның кырларында язгы чәчү эшләре һава торышы мөмкинлекләр биргәнчә бара. План буенча 23176 гектарда каралган майданнарның 13117 гектары төрле орлыклар белән чәчелде инде. ИП "Хәбибуллин Р. К." хужалыгында бу эшләр

тулаем төгәлләнде. ИП "Ягудин Р. А." хужалыгында да әлеге кампания зур активлык белән үтә һәм алар 800 гектарда (93 %) сабан культураларын чәчүгә ирештеләр.

Быел районда план буенча 8268 гектарда каралган көнбагышның 1675 гектары чәчелде.

Соңгы вакытта яуган яңгырлар кыр эшләрен безрәз тоткарладылар. Уңай һава шартлары булганда язгы чәчү районыбызда 10 көндә төгәлләнер дигәнгә тулы гарантия биреп була.

Р. АРИФУЛЛИН.

ПӘНЖЕШӘМБЕ (18.05.)	ҖОМГА (19.05.)	ШИМБӘ (20.05.)	ЯКШӘМБЕ (21.05.)	ДУШӘМБЕ (22.05.)	СИШӘМБЕ (23.05.)	ЧӘРШӘМБЕ (24.05.)
+14 +9	+17 +8	+22 +12	+19 +8	+14 +4	+15 +7	+16 +7

ЯҢАЛЫКЛАР



Экология елы кысаларында Россия Президенты администрациясе каршындагы ведомствоара климат үзгөрү һәм тотрыклы үсеш тээмин итү буенча эш төркеме карары нигезендә 15 майдан 15 июньга кадәр гомумроссия климат атналыгы узачак.

Россия президенты Владимир Путин 2030 елга кадәр икътисади куркынычсызлык стратегиясен раслады, бу хактагы Указы хокукый мәгълүматның рәсми порталында басылды.

РФ хөкүмәте хәбәр итүенчә, 2017 елның маена Президентның "май Указлары" буенча 180 үтәлгә тиеш булган йөкләмәләрнең хәзерге вакытка 90% үтәлгән, дип хәбәр ителә министрлар кабинетының сайтында.



Ульяновск өлкәсендә янгынга каршы профилактик чаралар тормышка ашырыла. Авыл, урман хужалыгы һәм табигый байлыктар министрлыгы экспертларының мәгълүматлары буенча янгын куркынычы сезоны башланганнан алып өлкәбездә 70 тән артык янгын очраклары юк ителгән. Янгын сүндерүдә барлыгы 214 кеше һәм 87 берәмлек техника жәлеп ителгән. Барлык янгыннар да ачыкланган көндә сүндерелгән.

Уткән атнада Ульяновск өлкәсендә бюджеттынан халыкка социаль ярдәм күрсәтүгә яқынча 100 миллион сум акча бүленгән. 65 меңнән артык кешегә ташламалар бирелгән.

2017 елның 4 аенда Ульяновск өлкәсе казнасына 652 миллион сумнан артык өстәмә акча керде. "Без мөмкин кадәр чыгымнарны киметергә һәм өлкә бюджетының керем өлешен арттыру эшләрен көчәйттергә тиешбез. Бүгенгә көндә региональ Хөкүмәте өчен нәкъ менә бу мәсьәлә иң актуаль булып санала", - дип асызыклады Ульяновск өлкәсе Губернаторы Сергей Морозов.

19 май - Бердәм чисталык һәм пөхтәлек көне

Төзекләндерүдә бердәм булайк!

Губернатор С. И. Морозов инициативасы буенча Ульяновск өлкәсендә киңәйтелгән төзекләндерү айлыгы бара, ул 1 июньга кадәр дәвам итәчәк.

Безнең районда да һәр чәршәмбе һәм пәнжешәмбе көннәрендә тирә - якны жыештыру, чистарту дәвам итә. 19 май - өлкәдә Бердәм чисталык көне итеп игълан ителгән. Шуңа эзерлек бара.

Иске Кулаткы эшчеләр бистәсендә Пионерская урамында урнашкан хезмәт ветераннарының мемориаль үзгән төзекләндерү тору өчен шушы тирәдә эшләр торган кибет, эшкур, аптека, Саклык банкы, Россия Пенсия фондына һ.б. хезмәт коллективларына беркетеп чыктылар. Хәзер һәрбер хезмәт ветеранының истәлекле тактасы һәм аның төбәндәге



мәйданчыгын да чистарту, чөчәкләр үстерү буенча махсус коллективы бар.

Алар андагы тәртипне, матурлыкны булдыру өчен жаваплы булалар. Шушы

аллеялар аша үтү басмалары да өч - дүрт урында плитәләрдән салына. Моңы инде жәяүлеләр өчен уңай булсын дип "Транстехсервис" предприятиесе эшли.

Һәрбер коллективның үзенә беркетелгән мәйданчыклары бар. Анда һәрчак тәртип, пөхтәлек булдырып тору зарур.

Г. АХТӨМОВА,
район архитекторы.

Развитие гражданского общества

В Ульяновской области подвели итоги первой сессии Совета при Губернаторе по развитию гражданского общества и правам человека.

В мероприятии приняли участие глава региона Сергей Морозов, члены регионального Правительства, председатели Общественных советов при исполнительных органах государственной власти, представители некоммерческих организаций.

«Мы живем в государстве, где каждый человек наделен определенными свободами и правами. Но, к сожалению, не все жители региона знают о них и умеют их защищать. Поэтому наши общественные объединения, а также данный Совет, наделенный большими контрольными функциями, должны быть главными помощниками гражданам в этой деятельности. Кроме того, считаю, серьезного внимания требует вопрос усиления общественного контроля. Мы должны активней поддерживать инициативы наших граждан, активней откликаться на их критические замечания и принимать необходимые и, порой, жесткие реше-

ния по устранению всех нарушений прав и свобод наших граждан. Сейчас для нас также важно принять закон об общественном контроле. В его разработке должны принимать участие институты гражданского общества», - сказал Сергей Морозов.

Как отмечает председатель Совета при Губернаторе Ульяновской области по развитию гражданского общества и правам человека Венера Браташова, всего в мероприятиях первой сессии в 2017 году приняло участие более 150 представителей общественных советов, общественных палат, некоммерческих организаций, инициативных групп. Так, члены Совета посетили Сурский, Карсунский и Базарносызганский районы, где было организовано и проведено более 20 рабочих площадок.

«Целью данной сессии стали сбор и подготовка информации о положениях дел в вопросах соблюдения прав и свобод человека и гражданина, содействие правовому просвещению граждан, развитию взаимодружественных объединений с органами государственной власти. В

муниципальных образованиях мы посетили учреждения социальной сферы, где проверили качество предоставления социально-государственных услуг, уровень обслуживания. Мы проводили бесплатные личные консультации по нотариальным, юридическим вопросам. Членами совета проводились личные приемы граждан, где были рассмотрены различные вопросы», - сказала Венера Браташова.

В ходе мероприятия заместитель Губернатора Ольга Никитенко доложила о системе поддержки на территории региона социально ориентированных НКО. Напомним, в целях развития некоммерческого сектора в 2011 году была утверждена государственная программа «Гражданское общество и государственная национальная политика Ульяновской области». Одна из основных задач утвержденной программы - создание условий для дальнейшего становления некоммерческих организаций и обеспечение их эффективного участия в социально-экономическом развитии региона.

«Проведению гранто-

вых конкурсов среди НКО следует уделить особое внимание. В текущем году средства, выделяемые из областного бюджета на эти цели, будут увеличены с 9 до 12 миллионов рублей. Кроме того, в регионе отдельно будет проведен конкурс на предоставление субсидий среди проектов религиозных организаций и национально-культурных автономий, направленных на укрепление межэтнического и межконфессионального мира и согласия. Сумма средств на данное направление составит порядка семи миллионов рублей. Ожидается, что общее количество благополучателей в текущем году составит не менее 20 тысяч жителей нашего региона», - сказала Ольга Никитенко.

С докладом о соблюдении прав граждан на территории Ульяновской области выступил руководитель Центра оказания правовой помощи населению при юридическом факультете Ульяновского государственного педагогического университета имени И.Н. Ульянова, заведующий кафедрой гражданского права Юрий Гриценко. По его словам, особенно важным

направлением в сфере защиты прав граждан должна стать реализация мероприятий, направленных на повышение юридической грамотности населения.

«Ключевая цель нашего центра - оказание бесплатной юридической помощи и повышение уровня знаний наших учеников. За текущий год к нам обратилось 72 человека, 37 из которых требовалась консультация в сфере трудового права. Это свидетельствует о том, что у нас очень много нарушений в этой среде. Главная причина - элементарное незнание как гражданами, так и работодателями трудового законодательства, а также неправильное трактование закона», - сказал Юрий Гриценко.

Для справки: Получить первичные консультации юриста Государственного юридического бюро Ульяновской области можно по бесплатному телефону «горячей линии» (8-800-100-13-84). Кроме того, в регионе запущен проект по оказанию юридической помощи - сайт «бесплатная юрпомощь.рф».

Коррупциягә каршы көрәш атналыгында

Безнең Иске Кулаткы районнда жәмгыятьтә коррупциягә каршы көрәш алып бару буенча төрле чаралар даими рәвештә үтпәтә. Мәсәлән, бишенче региональ "Антикоррупция инициативалары атналыгы" (24-28 апрель) кысаларында гына 20 чара уздырылды һәм үз эченә 2 меңгә яқын кешене берләштерде.

Өлеге атналыкта халык арасында коррупциягә каршы Кодексны тарату эшләре алып барылды. Алар масса чараларында (традицион жиңелатлетика кроссында) кәгазь форматларында һәм социаль чөлтәләрдә электрон формаларда таратылдылар. Шулай ук "Коррупция тукта!" акциясе кысаларында буклетлар һәм белешмәлекләр жәелдерелде.

Ә инде районыбызның мәктәпләрендә традиция буенча "Коррупция тукта!" дигән темага рәсемнәр конкурсы һәм класс сә-

гәтләре оештырылды. Класс сәгәтләрендә Иске Кулаткы районының депутатлар корпусы һәм коррупциягә профилактика буенча Жәмәгәт Советы, жәмәгәт контроле, Гаделлек Палатасы эгзәлаларына да катнашырга туры килде.

Жирле үзидарә органнарының сотрудниклары өчен шулай ук практик семинарлар үткөрелде һәм алар тарафыннан башлангыч фермер хужалыкларында (Р.Ф. Усманов, Г.Ш. Тимушев) Ульяновск өлкәсендә бюджеттынан бүленеп бирелгән акча средстволарының максатчан кулланышына тикшерүләр алып барылды.

Атналык барышында халыкның мәшгульлек үзгә һәм индивидуаль предпринимательләр, эш бирүчеләр белән түгәрәк өстәл артында "Легаль хезмәт-киләчәкнең нигезе" дип исемләнгән утырыш булды.

Бишенче региональ

"Антикоррупция инициативалары атналыгы" кече һәм урта бизнесның үзара бәйләнешенә юнәлдерелгән иде һәм шуңа күрә кайбер чаралар предпринимательлек үсешә үзгә белән бердәмлектә үтте. Бу атналык кысаларында район администрациясе Башлыгы И. А. Аблязов гражданның, предпринимательләр Ф. М. Шафиеваны, А. Р. Кадерованы шәхсән үзә кабул итте һәм аларга консультацияләр бирде.

Атна барышында шулай ук предпринимательлек вәкилләре өчен кайнар линия һәм укучылар белән аралашу да оештырылды.

Альбина МОСТАФИНА,
Иске Кулаткы район администрациясе аппаратының житәкчесе.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером ОГУП БТИ Вилковым Андреем Олеговичем, р.п. Новоспасское, ул. Механизации, д. 1, контактный телефон 8 (84238) 2-11-38, адрес электронной почты art_vilkov@mail.ru, N квалификационного аттестата 73-13-197, в отношении земельного участка с кадастровым номером 73:15:040101:1196, расположенного обл. Ульяновская, р-н Старокулаткинский, р.п. Старая Кулатка, ул. Пионерская, дом 26 А, выполняются кадастровые работы по уточнению границ и (или) площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является: Якупов Марс Мунирович.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Ульяновская область, р.п. Старая Кулатка, ул. Пионерская, 30 (ОГУП БТИ) 19.06.2017г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Ульяновская область, р.п. Старая Кулатка, ул. Пионерская, 30 (ОГУП БТИ).

Требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с 16.05.2017г. по 19.06.2017г., обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 16.05.2017г. по 19.06.2017г., по адресу: Ульяновская область, р.п. Старая Кулатка, ул. Пионерская, 30 (ОГУП БТИ).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: КН № 73:15:040101:245 (Ульяновская обл., р-н Старокулаткинский, р.п. Старая Кулатка, ул. Пионерская, д. 26).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

Увековечил историю родного края



Участников Великой Отечественной войны год от года становится все меньше. Безжалостные годы вырывают из жизни то одного, то другого героя.

Памяти одного из них посвящается эта статья.

Хамзя Абдулхакович Аблязов родился в бедной, крестьянской семье. Это были тяжелые голодные годы. Чтобы выжить самому и помочь семье, он будучи учеником 9-го класса ходил зимой на лыжах, а летом пешком за 15 км. от Старой Кулатки в село Кармалей учительствовать, где он обучал учеников различного возраста грамоте. А ученики были порою старше самого учителя ЛИК БЕЗА. Поражаешься и сейчас той недетской мудрости этого подростка, обучавшего молодежь не только грамоте, но и азам военного дела, проводя игры среди детей с марш-бросками, разведкой, маскировкой, атаками.

Шла Великая Отечественная война. Немцы рвались к Волге. Будучи пламенным патриотом, Хамзя Аблязов неоднократно требовал отправки его добровольцем на фронт. Но ему не было еще 18 лет и он получал в военкомате постоянные отказы. Осенью 1942 г. вопреки всему он добровольно ушел на фронт. Его зачислили в Рязанское пехотное училище на курсы пулеметчиков. Ввиду резкого ухудшения положения на фронтах, курс обучения молодых пулеметчиков сократили и направили необстрелянных бойцов на передовую в состав центрального фронта. Юный боец был первым номером пулеметного расчета и с первых

дней боев попал на Курскую дугу, где участвовал в ожесточенных сражениях с врагом. Здесь он получил тяжелое осколочное ранение в бедро и контузию головы. За проявленную отвагу в боевых действиях Хамзя Абдулхакович был награжден несколькими боевыми наградами. После длительного лечения в госпиталях и реабилитации он был направлен для выполнения особого задания в составе специализированного правительственного батальона в Иран командиром отделения автоматчиков для сопровождения по Land lise составов с американской военной техникой, и продовольствием из Ирана в Советский Союз, и одновременно был переводчиком, т.к. он знал арабский шрифт, читал Коран, и знал каноны мусульман. Имеется фото, сфотографированы три товарища - фронтовика. При продвижении железнодорожных составов приходилось отражать нападения диверсантов. При очередном отражении нападения диверсантов на состав он был ранен и награжден правительственной наградой. Пройдя вместе со своим народом тяготы и лишения войны, он демобилизовался в 1946 г. и вернулся в родное село. Началась его трудовая жизнь в Старой Кулатке.

Он был назначен инспектором в РОНО. Трудился Хамзя Абдулхакович и обучался заочно в Ульяновском педагогическом институте, который закончил с отличием. Вскоре Старокулаткинский Райком назначил его директором единственной в районе средней школы. И это решение Райкома было своевременным и верным. Здание находилось в ужасном состоянии. Сорванные спелые двери, разбитые окна, а печи непригодные к отоплению. Молодой директор развернул бурную деятельность по приведению ветхих зданий школы в надлежащее состояние. Денег никто не выделял, так как их не было. Топить здания было нечем - не было дров. Пальцы учащихся и чернила замерзали от холода. Помощи ждать было неоткуда. Молодой директор начал организовывать из ребят-старшеклассников

отряды на заготовку дров за 12 км. от села. Они вместе со старшеклассниками работали по пояс в снегу откапывая от снега деревья, распиливали и укладывали бревна в штабеля. С транспортом помог райисполком. Школа начала отапливаться. Холод был побежден. Количество учащихся 8-9 классов возросло. Средняя школа уже имела в своем составе несколько зданий, и все они нуждались в отоплении и капитальном ремонте. Молодежь из сел района стекалась в среднюю школу для получения прочных знаний и аттестата, чтобы дальше продолжать образование. Для обустройства быта молодежи директор видел необходимость постройки интерната. Он позаимствовал нивелир у землеустроителей района и собственноручно начертил план фундамента будущего интерната. Старшеклассники вместе с директором рыли траншеи и заполняли их бутылками камнями, которые они же возили с карьера. Имеется фото, где директор и ученики роют и закладывают фундамент интерната. Общими усилиями интернат для проживания приезжих из далеких сел ребят был построен. В интернате была открыта прекрасная столовая. Ребята проживающие в интернате получали полноценное питание. Могу смело утверждать, что одним из прогрессивных начинаний молодого директора явилось то, что впервые в области он организовывал летние трудовые лагеря для учеников. Расположение трудового лагеря выбиралось и готовилось заранее. Возле леса, недалеко от водоема строилось летнее сооружение, назначались дежурные педагоги, которые следили за организацией труда, питания и отдыха детей и несли персональную ответственность за их безопасность. Старшеклассники пропалывали посевы кукурузы, картофеля, свеклы, оказывая помощь сельским труженикам. Лагерь Труда и Отдыха, созданный при школе, многократно занимал первые места по результатам областных соревнований среди лагерей. Несколько раз ездили в Москву на ВДНХА.

Опыт работы Лагеря Труда и Отдыха приезжали изучать из Татарстана и многих регионов России. Ученики вспоминают этот период своей жизни с благовоением.

За период работы директором Старокулаткинской средней школы с 1951 г. по 1964 г.г. Аблязов Х.А. внедрил много новшеств, так например, выпускники средней школы получали вместе с аттестатом зрелости водительские права на вождение авто, тракторов, свидетельство о прохождении курсов швеи. Выпускникам школы Хамзя Абдулхакович организовывал группы из учащихся-механизаторов. Они летом работали на полях совхоза. Часть урожая совхоз отдавал школе для столовой. На пустыре вокруг школы вместе с ребятами был высажен фруктовый сад, саженцы



многих лет изо дня в день он скрупулезно собирал материалы о выдающихся людях Старокулаткинского района: об известных земляках района: революционерах, участниках Гражданской и Отечественной Войн, ученых - земляках, передовиках народного хозяйства. В музее были собраны уникальные экспонаты и ценные документы, материалы, которые могли бы украсить даже столичные музеи. Например: денежные купюры времен Екатерины II, серебряные монеты России различных эпох, старинные украшения и предметы национальной одежды, макеты крестьянских изб, строений, предметы домашней утвари крестьян. Он собирал

оставались работать в школах Старокулаткинского района.

За большие заслуги в деле обучения и воспитания подрастающего поколения Аблязов Хамзя Абдулхакович был удостоен звания Заслуженный Учитель России.

В последующем, Хамзя Абдулхакович работал в райкоме партии заведующим отделом агитации и пропаганды. Работал также директором Старокулаткинской восьмилетней школы.

Историк - Аблязов Х.А. любил свою Родину! Своей родной край, свою родную Кулатку! И понимал необходимость создания и открытия историко - краеведческого музея Старокулаткинского района. Воплощению в жизнь своей идеи - создания музея истории района он посвятил всю свою дальнейшую жизнь. В течение

для которого были привезены из питомника г.Хвалынска. Фруктовые деревья давали прекрасный урожай для школьной столовой. Была построена теплица для круглогодичной витаминизации столов учеников и биологических опытов. В тот период обучалось около 1,5 тыс учеников. Учительский коллектив составил 75 чел. Учительских кадров в районе не хватало. И к большой заслуге Аблязова Х.А. надо отнести факт открытия и организации Техникума на базе Старокулаткинской средней школы при содействии зав. ОБЛОНО Борисова А.А. В течении нескольких лет техникум готовил учительские кадры для района. Многие выпускники техникума

материалы по разным городам, работая в архивах Москвы, Саратова, Баку, Свердловска, Бухары и др. Все это годами он делал совершенно безвозмездно, не рубля не получая за свои труды, используя личное время и средства. Но многие не понимали и не ценили его труд. Однажды он ужаснулся, увидев среди ненужного хлама школьного двора важнейшие ценнейшие документы лежащими в лужах.

У создающегося музея своего помещения не было. Для размещения экспонатов Директору отвели заброшенное непригодное здание, которое впоследствии неоднократно пришлось «отвоевывать» у местного начальства. В течение 15 лет происходило мытарство музейных ценностей по различным брошенным домам, которые приходилось приспособлять и приводить в более или менее надлежащий вид. Ценнейшие экспонаты в связи с отсутствием постоянного законного места не раз приходилось переносить из одной «комнатушки» в другую. Между тем из других сел района и области стали приезжать учителя со своими учениками, колхозники, парторги. Целевые делегации из других сел района и области приезжали учителя со своими учениками, колхозники, парторги. Целевые делегации из других сел района и области приезжали учителя со своими учениками, колхозники и экспонатами музея. Наконец начальство района осознало необходимость строительства отдельного здания для музея. Которое и было возведено и в торжественной обстановке и открыто в центре поселка. Музею было присвоено имя его создателя. Об истории Старокулаткинского района и создании музея им была написана книга «Ступени роста».

Нет уже в живых создателя историко-краеведческого музея Аблязова Хамзи Абдулхаковича. Но память о нем хранится в его делах, его учениках, и в сердцах односельчан. Он принадлежал к когорте тех людей о которых можно сказать словами В.Маяковского: «Гвозди бы делать из этих людей, крепче бы не было в мире гвоздей» .

Күңелендәге тойгылары рәсемнәрендә чагыла

Кешенең иң матур истәлекләре, иң изге хыяллары, иң беренче шатлык - куанычлары аның балачагы яки үсмер, яшьлек чоры белән бәйләнгән була. Менә шушы матур истәлекләр арасында шактый урынны мөктәп, балачак дуслары һәм, әлбәттә инде, укучылар алып тора. Иң беренче мөктәп бусагасын атлап кәргән кәннән алып, зур тормагы озатып соңгы кыңгырау чыңлаган көнгә кадәр бала белән һәрчак янәшәдә аның укытучысы атлый. Уланы белем дөнәясина алып керә, яхшыны аманнан аерырга, хезмәт һәм ижат шатлыгын тоярга, аңардан шөхәс тәрбияләргә бөтен көчөн куя.

Укытучы!!! Нинди тирән мәгънә ята бу сүздә. Үзенә көчән кызганмыйча, үз баласыдай саклап, яклап йөрүче син - Укытучы! Авыр чакларда беренче булып ярдәм итүче дәр, каршылыкларны да жиңүче



син - Укытучы!

Укытучы барлык һөнәрләргә юл ачучы. Күпкырлы, эзләнүчән, тәрбияче, моңгыр кылучы. Чын укытучы - бөхетле кеше, чөнки аның кулында бөтен кешелек бөхете.

Минем әнием бала чактан ук укытучы гаиләсендә үскәнгә күрә, укытучы һөнәрен сайлап алган. Үсмер чагы бик авыр елларга туры килсә дә белемгә омылган. Сүзем Иске Кулаткы урта мөктәбендә бар гомерен

балалар укытуга багышлаган Наһия Абдрахман кызы Шамазова - Аблязова турында бара. Ул 1926 елның 18 сентябрендә Мәләкәс шәһәрәндә туган, шунда ук укытучы белгечлге алган. 1947 елда югары белемле укытучы кызы Иске Кулаткы районына балаларга белем бирергә юллылар. Рус теле һәм әдәбиятын татар балаларына укыту, дерес итеп язуды, сөйләшкә күндерү ия булып торды. Әлеге талант

ул моңа бар көчән, сәләтен куя, һәм укучыларының югары уку йортларына китеп рус теле һәм әдәбияты укытучысы һөнәрен сайлаулары күп нәрсәне аңлата.

1948 елда Бөек Ватан сугышынан Жиңү яулап кайткан егет Хамзә Абдулхак улы Аблязов белән гаилә коралар. Әтием Хамзә Абдулхакович турында югарыдагы мөкәләдә язый чыктым.

Әниемез Наһия Абдрахмановна күпкырлы талант иясе һәм укымышлы шөхәс булганга да ахры үзенә дә, укучыларны да, ата - аналары да, коллективны да һөләп итә алган. Ул гына түгел безне, балаларын да дерес тәрбия биреп, яхшы укырга, кеше булырга күндерә алган. Ул үзе дә китап укырга яратты һәм бездә дә китапка мөхәббәт уятты. Ул бик кызыл, театраль - ижади кеше генә түгел, рәссам сәләтенә дә ия булып торды. Әлеге талант

анарда яшь чакта ук булган тик укыту, өй мәшәкәтләре белән рәсем ясарга аның вақыты калмаган. Дүрт баласын кешелек итү, һәркайсыбызга һөнәр үзләштерүдә ярдәм итү, укыту эшеннән башка жәмәгать эшендә актив катнашу аркасында үз талантын үстәрә алмаган ул.

Әнием ләеклы ялга чыккач, мин аны сәнгать мөктәбендә укучы кызым белән бергә диңгезгә ял итәргә алып бардым. Кызым Гүзәл Амирова рәссам сәнгатен бик яртып өйрәнде. һәрвакыт үзе белән буяулар һәм пумалалар алып йөри иде. 1992 елның жәй кичендә Туапсе шәһәрәнендә Интал бухтасында әнием, кызым Гүзәлгә сокланып рәсем ясарга көрәштә. Шу ул кичтән соң 20 ел буена ни рәссам булып китте, ясаган саен мавыга барды һәм 85 яшенә кадәр һаман кулына пумаласын алып жае чыккан саен рәсем ясады. Аның инде 50 дән артык сәнгать эсәрә

бар. Ул үзенә ижади шатлыгы белән, гомеренә иң яхшы мизгелләре белән уртаклашты. Иске Кулаткысына да күрсәтәсе килде. Шуңа күрә без аның күргәзмәсен әтибездә булдырган крайны йөрәнү музейендә ясамакчы булдык. Бу эштә безгә Ульяновск өлкәсенә татар милли - мәдәни автономиясе, шәхсән Р.Ф. Сафин да ярдәм иттә. Иске Кулаткы музей директоры Р.М. Байбикова да, район мэдәният һәм сәнгать идәрәсе дә, район администрациясе дә ачык йөз белән каршы алып, оештырырга ярдәм иттеләр. Бүген икедә әниебезгә 91 яшь тулды, шөкер хәерле ачында, Иске Кулаткысын бер дә теленнән төшерми. Ә әтибездә 2002 елның 2 ноябрендә инде вафат булды. Аның якты истәлегә безнең күңелләрдә мәңгә саклана.

Рәйсә АМИРОВА - АБЛЯЗОВА, Санкт - Петербург.

15 май - Халыкара гаилә көне

Гаилә – тормыш терәге

Мөнирә апа һәм Хәсәин абый күп балалы гаиләләрдә туып, яшьли тормыш арбасына жигеләләр. Сугыш елларының бар авырлыкларын үз жылкәләрендә татып үсәләр. Хәсәин абый авыл мәктәбенен VII сыйныфын тәмамлап, 10 яшеннән колхозда хезмәт итә башлай. Яшьтәшләре белән бергә утын, су ташуда, терлеккә азык әзерләүдә катнаша. Ул гомерен авыл белән бәйли. Уңган, тырыш, “алтын куллы” булганга, озаң еллар балта остасы булып хезмәт итә. Авыл клубын, терлекчелек комплексын, Яңа Зимница урта мәктәбенең төзүдә аның өлеше байтак. Нинди эшкә алынса да,

Хәсәин Мохаррәмович барысында булдыра, күңелен биреп эшли. Тырыш хезмәте өчен күп тапкыр Почет грамоталарына, Рәхмәт хатларына, медальләргә, “Хезмәт ветераны” исеменә лаек була.

Мөнирә Исхаковна – гаилә учагын саклаучы, уңган-булган хужабикә, балаларына – олы йөрәклә әни. Эштә дә өлгә була. Авыл колхозында төрле эшләрдә карусыз хезмәт итә. Хезмәттәге уңышларын бәяләп, аңа төрле билгеләр, бүләкләр тапшырыла. Үзенә эшен пөхтә итеп үтәп, һәр нәрсәне жиренә житкерә. Тормыш иптәше белән бергә, дус-тату яшәп, үз көчләре,

үз тырышлыклары белән тормыш күтәрәп, хужалыкта кош-корт үстәрәп, мал-туар асрап, кызлары Рәбиягә, Рушаниягә һәм уллары Рафикага, Тәүфыйкага, Ринатка гомер бүләк итәләр. Алар да ныклы тәрбия алып, әти-әниләренә лаеклы булып үсәләр. Төрле һөнәрләр үзләштерәп, үз гаиләләрен коралар.

Шулкәдәр бала тәрбияләп, еллар буге алар белән мәш килеп, хужалыкны алып барган хатын-кызны үз борчуларына чумган апа итеп күз алдына китереп булмый. Анарга карап, “сөбханалла” гына диясе кала! Балалары өчен янып яшәгән күрә, аларга дәрәжә тәрбия биргән, Мөнирә

Исхаковна II нче дәрәжәле “Аналык” медале белән бүләкләнә. Аның туында авылдашлары да бары тик жылы сүзләр әйтәләр һәм ихтирам итәләр.

Хәсәин абый лаеклы ялда булса да, авыл тормышында актив катнаша. Яшь буынга патриотик тәрбия бирүдә зур тырышлык куя. Авылда үткәрелә торган чаралар аның катнашы белән үтә. Хәсәин Мохаррәмович гомеренә бер генә көнен заяга уздырмай. Ул сәнгатькә гашыйк – авылның оста гармунчысы. Кече яшьтән үк гармун моңына гашыйк булып, авылдашларын матур чыгышлары белән шатландырып, гармун уйнауда

зур осталык күрсәтә. Әлегә сәләте туында төрле елларда бирелгән Рәхмәт хатлары һәм бүләкләр сөйли.

Бүгенгә кәнгә Мөнирә Исхаковна һәм Хәсәин Мохаррәмович Хәсәновлар үзләрен бәхетле итеп саныйлар. Аларның 10 оныклары һәм 7 оныкчалары бар. Кече уллары Ринат, килене Зөлфия белән бер сүздә булып, бер-берсен аңлап, тату тормыш итәләр.

Хәсәновлар шатлыкта да бер-берсенә терәк булып яшиләр. Мөгаен, бер-береңнең күңел халәтен тоеп, бер күз карашыннан аңлашып, үзара ихтирам итеп яшәгән дә генә, алтымыш биш һәм аннан да күбрәк ел бергә яшәп була.

Мөнирә Исхаковна һәм Хәсәин Мохаррәмович Хәсәновлар үрнәк тормыш алып барулары өчен “Ульяновск өлкәсенәң алтын гаиләләре” номинациясендә регион Башлыгы С.И. Морозовның “Ел гаиләсе” премиясенә лаеклы булдылар.

Бездә аларны әлегә уңышлары белән котлыйбыз һәм Халыкара гаилә көне уңаеннан ихластан котлыйбыз. Гаилә ныклығын саклай алганыгыз, мөхәббәткә изге итеп караганыгыз өчен рәхмәт белдерәбез.

Ә. ЯФАРОВА.

Без онытырга тиеш түгел!



“Сугыш туында балаларга укыйбыз” Халыкара акция кысаларында, Жиңу көне алдыннан, район китапханәләрендә һәм мөхәббәтләрдә Бөек Ватан сугышы туында иң яхшы әдәби, нәфис әсәрләр кычырып укылды. Иске Кулаткы районының үзек балалар китапханәсе хезмәткәре Г.Х. Бекирова әлегә акцияне Иске Кулаткы беренче номерлы урта мәктәбенең II «Б» сыйныф укучылары

белән үткәрдә. Балаларга Лев Кассильнең “Рассказ об отсутствующем» әсәрен укылды.

Ә инде китапханәче Ә.Р. Рәхмәтуллина әлегә мәктәпнең IV «Б» сыйныфында Сусанна Георгиевскаяның “Галина мама” әсәрен укылды.

“Сугыш туында китаплар укыйбыз” исемле флешмобта Иске Кулаткы икенче номерлы урта мәктәбенең VI һәм VII

сыйныфлар укучылары катнашты. Китапханәчеләр, уку эше буенча директор урынбасары, тарих һәм әдәбият укучылары Александр Твардовскийның шигырьләрен һәм сугыш туында башка әсәрләрен укылдылар.

Әлегә акцияләр укучыларда Бөек Жиңу һәм сугыш туында белемнән арттыру, гражданлык һәм патриотик хисләрдә туган жиргә, милләткә карата мөхәббәтлелек, горурлык хисләргә тәрбияләү, китап укуга кызыксыну уяту максаты белән оештырылды.

Наилә УЛЮКАЕВА,
үзекләштерелгән китапханәләр чөлтөрә директоры.

Табигатебезне бергәләп саклайк!

21 апрель кичендә Вязовый Гай авылы китап сөңечеләре өчен чын бәйрәм булды. Китапханә мөдире Бәширова Халидә Яхъевна «Библиотека» кысаларында кызыклыгына чара үткәрдә. 2017 ел – Экология елы дип игълан ителгән күрә, әлегә чара да шул темага багышланган иде. Биредә мәктәп укучылары да, олылар да катнашты.

Халидә Яхъевна иң элек табигат – һәрберебезнең өе, аны һәркем сакларга һәм якларга тиешле туында сөйләде. Аннан суның мөһимлегә, авылыбыздагы су чыганаclarы – Терешка елгасы, кизләүләрдә аларны чүп-чардан чистарту, тиешле дәрәжәдә тоту, пычратмау – төп бурычы-

быз булуы туында әңгәмә корылды. Экологик викторина да балаларны бик кызыксындырды, барчасы да бик теләп катнашты. “Кызыл китап”та булган үсәмлекләргә күбесе безнең якларда да үсә һәм табигатне саклауга бездә зур өлешезнең кертә алабыз. Викторинада жинүчеләргә бүләкләр тапшырылды. Шулай ук катнашучылар да игътибарсыз калмады.

Авылдышыбыз Мари фә Иксанова бик матур шигырьләр ижат итә. Әлегә кичәдә ул үзенәң “Табигатне саклайк!» дигән шигырен кунаclarга сәнгатьле итеп укылды. Кичә азагында бәйрәмдә катнашучыларны Халидә Яхъевна үзе әзерләгән тәм-

ле-тәмле ризыklar белән сыйлады. Барысы да өйдә үстәрәләр, өйдә әзерләнгән экологик чиста ризыklar иде. Хужалыкта үстәрәгән тавык белән бәрәңгене, төрле -төрле салатларны, бөлешләренә кунаclar бик яратып ашады. Тәмләп ашагач, балалар рәхәтләп күңел ачылар, биеделәр, ял иттеләр.

Шундый күңелле бәйрәм кичәсен оештыручы Халидә Яхъевнага рәхәтләрәбезнең белдерәбез һәм эшендә уңышлар, ижади күтәрәнкелек теләп калабыз.

Сания ЮСУПОВА.
Вязовый Гай авылы.

Ватаның белән горурланып яшә



Бөек Жиңу бәйрәме алдыннан районыбызда бик күп тантаналы, истәлекле чаралар үтте. Аларның һәркайсы өлкәннәрнең дә, яшьләргә дә күңелендә уелып калды.

Россия Пенсия фонды һәр ел пенсионерлар Союзы белән берлектә Иске Кулаткы беренче номерлы урта мәктәбенең кадетларын сугыш чоры балалары белән очраштыра. Алар бергәләп күңел ачалар, бер-берсә белән фикер алышалар. А.В. Нәүмәтуллин һәм Д.Ш. Усманова житәкләгән VII нче сыйныф укучылары бу чарага бик теләп әзерләнгәннәр иде. Жырлар, шигырьләр өйрәнәп, өлкәннәр алдында чыгышлар ясадылар.

Ә пенсионерлар Союзы раисе Р.Я. Мусина һәм Россия Пенсия фондының Иске Кулаткы идарәсе житәкчесе Ш.С. Курамшин сугыш елы балаларына олы хөрмәт күрсәтеп, Бөек Жиңу белән котладылар, якты теләкләрен житкерделәр. Сугыш чорын күргән, авырлыкларын татыган балалар, хәзер инде чал чөчлө абый – апалар да төшенкелеккә бирешмичә балаларга үзләренәң осталыкларын күрсәттеләр. Хезмәт ветераны Р.А. Ягодина гармунда искитәрлек итеп тезмә моңнар башкарды, Ә.Ф. Ризванов һ.б. жырлар бүләк иттеләр.

Р.Я. Мусина балаларга патриотизм, туган ил белән горурланып яшәүнең мө-

гәнәсен бик матур итеп аңлатты:

- Патриот дигәннән мин туган илне, үз халкыңны яратуны, Ватанга мөхәббәтне күз алдына китерәм. Ватан ул минем өчен әти-әни, сиңең хәлеңнең белүче күршеләр, өй каршында үскән алмагач, туган йорт, туган мәктәп... Ничек инде ул туган авылыңның салкын чишмәләрен, яшел болынарнын, калын урманнарнын, чүт-чүт килеп сайраучы сандугачлы талларын яратмакка мөмкин соң?! Нәр кеше үз халкы, үз милләте, үз Ватаны белән горурланырга тиеш, дип уйлыйм. – диде. Балалар шуны аңлап калсалар иде дип йөрәгендә иң изге теләкләрен житкерде. Аннары район Башлыгы Э.Ә. Ганеев ярдәме белән әзерләнгән мул чөй өстәлә артына утырып, бергәләп чөйләр эчтеләр. Балалар да, өлкәннәр дә канәгать булып калдылар.

М. САНАТУЛЛИНА.

Дин, әхлак һәм вәждан иреге

Дини гыйлем бәйрәмендә

Гыйлем ике төрле: дөнъяви гыйлем һәм ахирәт гыйлеме. Пәйгамбәрәбез Мөхәммәд (с.г.в.) безгә шушы ике гыйлемне дә тигез күрәргә кушты. Әти-әниләр өстендә булган хакларның да берсә шул: алар баласына дөнъяви һәм дини гыйлемне өйрәтергә тиеш. Шулай итеп, дини белем бирү – әти-әни өстендә булган бик мөһим бурыч. Әгәр ата-ана баласына дини гыйлемне бирмәсә, аның Аллаһ каршындагы бер бурычы үтәлмәгән була. Үзе белмәсә, ул башка кешегә барып, баламына намаз укырга өйрәт, дип сорарга тиеш.

Аллаһыбызга бик шөкер, безнең мәчетләребездә, мәдрәсәләребездә дини гыйлем бирү бик яхшы оештырылган. Район Башлыгы Э.Ә. Ганеев моңа зур әһәмият бирә. Анда сәләтле, кулларында таныкыклары булган мөгаллимәләр теләгән һәр кешегә дини гыйлем бирәләр, намаз укырга да өйрәтәләр һәм башка барлык дини кануннарны күңелләребезгә индерәләр.

13 май көнне “Жәмийг” мәчетендә шушы изге урында төрле чорда дини белем



алган шөкерләр жыелган иде. Бу көнне мөгаллимә Мәйсәрә хажия Шәфиева бер төркем шөкерләренә Коръән укырга өйрәнүләре, намаз кагыйдәләрен үзләштерүләре туында таныкыклар тапшырды. Әлегә чара дини хәдисләр белән уралып барды. Мәйсәрә Хәсәновна хәдисләргә төрләнсен укып мөгәнәсен аңлатты.

Шулай ук чыгарылыш төркемнен тәбрикләү, мөгаллимә тарафына рәхмәт сүзләре дә яңгырап торды. Дини кардәшләребез арасында мөнәжәтләр өйтүче, дини ширыйрә сөйләүче оста-

лыклары да чагылды. Бигрәк тә Найлә ханым Адельшина, Дамирә ханым Абдуллина, Мәръям апа Зәбирова һ.б. күңелләренә дулкынландырып, йөрәкләрен тынычландырып ләززәтләнүгә ирештерделәр.

Биредә ишеткән һәр хәдис файдалы һәм кирәккә иде. Халык аны чын фикерләп тыңлады һәм күңеленә сеңдергә тырышты. Аннары бәйрәм, шушы шөкерләр тырышлыгында хәзерләнгән ризыklar, чөй өстәлләр артында давам итте.

Майзә МАСИЕВА.

Уважаемые Старокулаткинцы!

Самые распространенные природные пожары – это травяные палы. В большинстве случаев причиной возгораний является человеческий фактор. Безответственное отношение поджигателей к имуществу и здоровью окружающих приводит к необратимым последствиям.

С установлением теплой и сухой погоды приобретает актуальность проблема стихийного сжигания сухой травы. Граждане сжигают мусор и прошлогоднюю траву на своих огородах и дворовых территориях, а дети поджигают траву у дорог и на пустырях. Весной прошлогодняя трава быстро высыхает на солнце и легко загорается от любой искры. Травяные палы быстро распространяются, особенно в ветреные дни. Горение стерни и сухой травы – процесс неуправляемый. Остановить хорошо разгоревшийся пожар бывает очень непросто. Нередко от травяных пожаров сгорают дома или даже целые поселения. Привычное многим сжигание травы оборачивается тем, что плодородный слой почвы будет восстанавливаться после такого пала минимум семь лет. Травяные палы вызывают очень сильное задымление. Во время горения стерни, мусора и других отходов, в атмосферу выделяется огромное количество опасных веществ, отравляющих окружающую среду. Травяные палы во многих случаях становятся при-

чиной более катастрофических пожаров – лесных и торфяных.

Уважаемые жители района, чтобы в ваш дом не пришла беда, соблюдайте элементарные правила пожарной безопасности:

- Не поджигайте траву и стерню.
- Не производите бесконтрольное сжигание мусора и разведение костров.

- Не разрешайте детям баловаться со спичками, не позволяйте им сжигать траву.

- Во избежание перехода огня с одного строения на другое, очистите от мусора и сухой травы территорию хозяйственных дворов.

- Не бросайте горящие спички и окурки.

- Не оставляйте на освещенном солнцем месте бутылки или осколки стекла.

- Не разжигайте костры в сухую и ветреную погоду, не оставляйте их непотушенными.

Если вы обнаружили начинающийся пожар, например, небольшой травяной пал, постарайтесь затухнуть его самостоятельно. Иногда достаточно просто затоптать пламя (правда, надо подождать и убедиться, что трава действительно не тлеет, иначе огонь может появиться вновь).

Если пожар достаточно сильный, и вы не можете потушить его своими силами, постарайтесь как можно быстрее оповестить о нем тех, кто должен этим заниматься.

Позвоните в пожарную охрану (телефон 01, с мобильного 112, 101) и сообщите об обнаруженном очаге возгорания и как туда добраться.

Доводим до Вашего сведения, что Приказом МЧС России №26 от 26.01.2016 утвержден Порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и в частных домовладениях:

1. Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении следующих требований:

а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (например: бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра;

б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка

и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;

в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделений пожарной охраны.

2. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами «б» и «в» пункта 1 настоящего Порядка, могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется.

3. В целях своевременной локализации процесса горения емкости, предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с металлическим листом, размер которого

должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху.

4. При использовании открытого огня и разведения костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например: мангалах, жаровнях) на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров.

5. В случаях выполнения работ по уничтожению сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих отходов, организации массовых мероприятий с использованием открытого огня допускается увеличивать диаметр очага горения до 3 метров. При увеличении диаметра зоны очага горения должны быть выполнены требования пункта 1 настоящего Порядка. При этом на каждый очаг использования открытого огня должно быть задействовано не менее 2-х человек, обеспеченных первичными средствами пожаротушения и прошедших обучение мерам пожарной безопасности.

6. В процессе использования открытого огня запрещается: осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме

жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;

оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления); располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.

7. После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).

Будьте бдительны! При возникновении любых чрезвычайных ситуаций звоните нам по телефону: 01, либо 112, 101 по сотовой связи.

А.Д. ШАМИОНОВ,
Заместитель начальника 30 ПЧ.
В.С. АЗИЗОВ,
Заместитель начальника ОНД по Павловскому, Радищевскому и Старокулаткинскому районам подполковник внутренней службы.

Для инвалидов по зрению

При Национальном Исламском Благотворительном фонде «Ярдэм» действует Лечебно-учебный реабилитационный центр для слепых и людей с остаточным зрением, который на регулярной основе проводит курсы. Центр расположен при одной-мечети «Ярдэм», который был построен специально для незрячих с учетом всех их особенностей. Здание оборудовано лифтами с голосовым сообщением, поручнями, тактильной разметкой на полу, надписями у каждого кабинета по системе Брайля. Необходимо отметить, что все расходы берет на себя фонд, оплачивая проезд в оба конца, питание, проживание, общение и

медицинскую помощь. Курсы проходят по обширной программе: обучение компьютерной грамотности, ориентировка на местности, уроки по домоводству и прикладному искусству, чтение и письмо по системе Луи Брайля. Также по рельефно-точечному тактильному шрифту обучают чтению Священного Корана. Для слабовидящих оснащен класс с оборудованием, увеличивающим текст до 36 раз. Цель фонда - помочь в социализации вновь ослепшим и помочь в саморазвитии остальных. Учитывая малоподвижный образ жизни, на курсах проводится элементарная реабилитация, которая включает консультацию офтальмолога, курс масса-

жа, комплексное обследование здоровья в медицинском центре, ежедневную лечебно-оздоровительную гимнастику. Начинается новый набор на курсы, который будет проходить с 25 мая по 25 июня 2017г.

Мечеть "Ярдэм" приглашает незрячих и слабовидящих из общества слепых Старокулаткинского района на месячный курс реабилитации в лечебно-учебный реабилитационный центр для слепых в г. Казань. Телефоны для справок: 2-13-95 с 8 до 12 часов. Адрес: р.п. Старая Кулатка, здание администрации, кабинет 103, общество слепых.

Информация об исполнении бюджета муниципального образования "Старокулаткинский район" по состоянию на 01. 04. 2017 г.

Наименование показателя	План	Кассовое исполнение
Всего доходов	219917,1	46835,0
в т.ч.		
- собственные доходы	18862,2	4572,7
- безвозмездные поступления	201054,9	42262,3
Всего расходов	219917,1	46288,6
в т.ч.		
- общегосударственные вопросы	34877,6	7184,9
- национальная оборона	160,5	40,3
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность	654,6	180,4
- национальная экономика	25064,1	1943,3
- жилищно-коммунальное хозяйство	6351,6	393,1
- образование	107176,9	25253,1
- культура, кинематография и средства массовой информации	14468,4	3550,8
- социальная политика	21266,1	5317,9
- физическая культура и спорт	100,0	38,5
- межбюджетные трансферты	9797,3	2386,5
Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления, шт.ед.	29,0	
Расходы на оплату труда муниципальных служащих органов местного самоуправления, тыс.руб.	1896,6	
Численность работников муниципальных учреждений, чел.	667	
Расходы на оплату труда работников муниципальных учреждений, тыс.руб.	29341,4	

Информация об исполнении бюджета муниципального образования "Старокулаткинское городское поселение" за 1 квартал 2017 год

Наименование показателя	План	Кассовое исполнение
Всего доходов	13540,6	2833,8
в т.ч.		
- собственные доходы	11365,7	2290,8
- безвозмездные поступления	2174,9	543,0
Всего расходов	13540,7	2579,3
в т.ч.		
- общегосударственные вопросы	47,5	
- национальная оборона		
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность	63,0	50,4
- национальная экономика	4630	344
- жилищно-коммунальное хозяйство	6025	1549,4
- культура, кинематография и средства массовой информации	2775,2	635,5

Глава администрации

И.А. Аблязов.

«Социальное мошенничество: как не стать жертвой»

Несмотря на неоднократные предупреждения сотрудников полиции о необходимости проявлять осторожность и бдительность, доверчивые граждане продолжают попадать в сети аферистов, расставаясь со своими сбережениями.

УМВД России по Ульяновской области напоминает, что мошенники представляют собой особую категорию правонарушителей. Если ранее с подобно-го рода преступлениями у граждан ассоциировались лишь лица цыганской национальности, то сейчас на этой ниве промышляет многочисленная плеяда контактных, симпатичных и порой даже обаятельных людей, имеющих завязать разговор и направить его в нужное русло.

Одним из распространенных видов мошенничества является социальное,

жертвами которого в первую очередь становятся люди пожилого возраста.

Нередко обманщики входят доверие к пенсионерам под видом сотрудников социальных организаций, предлагают приобрести медицинские приборы по льготной цене, которые, как правило, продаются в ограниченном количестве и пенсионеры торопятся приобрести чудо – технику. Пожилые жители региона верят незнакомцам, потому что с ними говорят с использованием медицинских терминов, быстро, не давая тем самым времени осмыслить полученную информацию.

Излюбленным способом обмана пенсионеров является тема предстоящего обесценивания денег, в связи с которым мошенники предлагают гражданам обменять имеющиеся у них денежные средства.

Уважаемые граждане, будьте бдительны! Отдельно обращаемся к пенсионерам – не впускайте в дом посторонних людей, даже днем, даже, если они называют вас по имени и отчеству. Если нежданные визитеры представились сотрудниками почты, соцзащиты, пенсионного фонда и предлагают вам сомнительные операции с денежными средствами – не ленитесь и позвоните в соответствующую организацию за уточнением всех подробностей. Если вам показывают удостоверение, обязательно позвоните в организацию, которую этот человек представляет, и уточните, работает ли там такой сотрудник.

Не верьте рекламе чудодейственных препаратов и приборов, обещающих быстрое исцеление от недугов.

Т.Г. ГУРЬЯНОВА.

Герой кайта мөрмөр бюст булып



Шушы уңайдан ул көнне Кореновск шәһәрнән Герой - якташыбызның якин дуслы Эдуард Анатольевич һәм аның хатыны Ольга Петровна Шегедалар килгәннәр иде. Алар иң беренче Иске Кулаткы икенче номерлы урта мектебдә булып укучылар һәм

укучылар белән яқыннан торып очраштылар.

Бу күрешүдән соң Иске Кулаткы район культура йортында “Батырлык дәресе” оештырылды. Аны Иске Кулаткы район администрациясе Башлығының вазифаларын вакытлыча башкаручы В. А. Деникаева һәм

Иске Кулаткы икенче номерлы урта мектебенең X сыйныф укучысы Эльвира Деникаева алып бардылар.

Озак та үтми сәхнә түрендә Кореновск шәһәрнең 55 нче Кутузов орденына лаек булган вертолет полкы штабының урынбасары, Р. Хәбибуллинның яқын дуслы, майор Э. А. Шегеда урын алды. Ул якташыбызның исемен данлап аның батырлығы турында сөйләде һәм мектеп укучылары Ю. Разакованың, Э. Мавлютованың, Б. Бекеровның сорауларына җаваплар кайтарды.

Э. А. Шегеда үзенең чыгышында Кореновск шәһәрнең өченче номерлы урта мектебе алдында Р. Хәбибуллинның бюсты куелуы турында һәм Иске Кулаткы районына да ике бюст алып килүләре турында белдерде. Ул шулай ук яқын арада Улан-Удэ шәһәрнең вертолет заводында Рәфәгать

Хәбибуллин исемен йөрткән зур хәрби вертолетның ясалыуы турында да айтты.

Бу очрашуда яисә “Хәрби батырлык” дәресеңдә мектеп укучылары Р. Хәбибуллинның образын ачыклап язган сочинениеләренә дә бәя бирелде. Алар арасында Кирыошкино башлангыч мектебенең икенче класс укучысы Гүзәл Сафинаның, Иске Кулаткы икенче номерлы урта мектебенең укучылары

Юлия Зөлкәрнәеваның, Алсу Разакованың, Иске Кулаткы беренче номерлы урта мектебе укучысы Гөлнәз Мамадалеевананың сочинениеләре уңай дүп бәяләнде һәм шуның өчен аларга олы бүләкләр тапшырылды.

Өлеге очрашуда район мәдәният бүлгегенең һәвәскәр артистлары сәхнә түрәннән тамашачыларга патриотик рухта җырлар да тәкъдим ителде.

Аннан соң Иске Кулаткы районының флаглар мейданында Рәфәгать Хәбибуллинның мемориаль тактасы алдына венко һәм чәчәкләр куелды.

Хәрби батырлык дәресеңләре узгач район балалар һәм яшүсмерләр спорт мектебенең укучыларының хәрби парады булды. Бу парад белән Иске Кулаткы беренче номерлы урта мектебе укучысы Рәис Рафаэлович Абдрәхимов командалык итте. Ул укучыларының хәрби парадка әзеләкләре турында майор Э. А. Шегедага доклад ясады һәм укучылар аның каршынан тантаналы марш белән уздылар.

Рөстәм АРИФУЛЛИН.
Автор фотолары.



Авылының рухи терәге

Җаһәепкиңкүңелле кешеләр яши минем туган авылымда. Сүзем Кирыошкино авылының иң хөрмәтле кешесе, авылыбызның имамы Зөфәр Зөлкәрнәй улы Нарбиков турында.

Авылны авыл итеп бүген нәрсә яшәтә? Әлбәттә, халкының эшсәяреге һәм булдыкчылыгы, тәртибе һәм тәрбияләлегә. Менә шушы кадерле кыйммәтләре сагында торучы, аларны чыктамчысыдай халкы күңеленә индәрүче чын имамнары – рухи таянычлары булган авыллар, чын мәгънәсендә, бәхетле. Кирыошкино авылыбыз да шул бәхетлеләр исәбендә. Чөнки аның олы жанлы имамы – Зөфәр абый Нарбиков бар.

Зөфәр абый 1937 елның 20 маенда Алма – Ата шәһәрнең эти-әнисенең бишенче балалары булып дөньяга килә. Ачыктан һәм авырулардан соң 4 балаларын югалткан Нарбиковлар гаиләсе 1940 елда туган авылларына кайталар. Тик 1941 елда башланган сугыш, гаиләнең якты киләчәккә булган өметләрен юкка чыгара. Зөфәр абыйның әтисе Зөлкәрнәй Хәйруллович хатыны белән улын калдырып, сугышка китә. Тик туган җиренә өйләнгән кай-



тырга аңа насыйп булмый инде. 1943 елда Германия илендә әсирлеккә элгә һәм һәлак була. 5 яшендә әнисе белән генә калган Зөфәр абыйга бик күп авырлыктар татырга туры килгән.

“5 сыйныфта укыганда ук әнием белән үгез җигеп, кырда

эшләүчеләргә су ташый идек. Урманга йөреп кышкыга утынны да үзәбездә эзерли идек. Ничек кенә авыр булса да, әнием һәрвакыт чыдарга һәм сабыр булырга өйрәттә. Мектепне тәмамлагач, механизаторлар әзерли торган курсларны тәмамладым һәм авылыбызда

механизатор булып хезмәт биографиямне башладым. Аннары токарь, юллар ремонтлаучы булып та эшләргә туры килде. Тулаем хезмәт стажым 45 елга тулды. Колхозда нинди эш бар, шунда эшли идек. Ул елларда авылыбыз халкы бердәм булып, санашмыйча эшләдек”, - дип сөйли Зөфәр абый.

22 яшендә Зөфәр абый Яңа Терешка авылы кызы Мәрьям Рызановна белән матур гаилә корып җибәреләт. Мәрьям апа да сугыш ылы баласы буларак, кечкенәдән үк авыр хезмәттә чыныгып үскән авыл баласы. Нарбиковларның гаиләсенә килең булып төшкәч, каенанасы белән урта тел табып, 24 ел дәвамында татулыкта яшиләр. Авыраган әниләрен хөрмәтләп карыйлар һәм соңгы юлына озаталар. Дога мәжлүсләрен даими үткәрәп, бүген дә мәрхүмәне жылы сүзләр белән генә искә алалар. Зөфәр абый белән Мәрьям апа авылда үрнәк гаилә булып 2 ул һәм 3 кыз тәрбияләп үстерделәр. Балалары да эти-әниләренә ыңыләренә кызыллык китергәннәрә юк. Нәммәсә дә матур гаиләләп корып, эти-әниләренә оныктар бүләк

иттеләр. Нарбиковларның бүгенгә көндә горуранырдәй 17 оныклары һәм 11 оныкчалары үсеп килә.

“Балачактан мәрхүм булсакта, Аллаһы Тәгалә безгә дөньялыкта изге җирләргә хаж кылып кайтырга көч-куәт, саулык бирде. Изге жанлы район Башлығы Э. Ә. Ганеевның ярдәмә белән барлык изге урыннарда һәм хаж сәфәрендә булу бәхетенә ирештек. Бүгенгә көндә улыбыз Кыям, кызыбыз Гүзәл һәм кия-яебез Дамир да хаж сәфәрен кылдылар. Аллага шөкер, барчабыз да Ислам динезнең кануннарын үтәп ашәргә тырышабыз”, - ди Зөфәр абый.

Зөфәр абыйның туган авылында имам вазифаларын башкаруына да 10 ел тулды. Гыйлемле, гадел, җаваплы имам менә шушы үтә неккә вазифаны йөрәгә кушканча, намус белән башкара. Яшьләргә никах уку, балага исем кушу, соңгы юлга озату кебек кеше гомерендәгә мөһим чорларга бәйлә дини йолаларны җиренә җиткереп үти, Ураза һәм Корбан бәйрәмнәренә тиешенчә һәм күркәм оештырылуына ирешә. Моңлы мәкаме, ягымлы тавышы белән тиешле Корьән

аятьләрен укуыннан, эчтәлеген аңлатуыннан, мәгънәле вәгазәннән мәжлүстөгеләр бик канәгать кала, күңелләренә җиңеллек, рәхәтлек ала. Миңа калса, чын, заман таләп иткән имам нәкә Зөфәр абый кебек: намуслы һәм җаваплы, гыйлемле һәм ихлас, сабыр һәм тыйнак булырга, һәркем белән урта тел таба белергә, кешеләргә, ашәүне яратырга тиеш. Нинди генә хәлдә дә Зөфәр хәзрәт тавышын күтәрмәс, ө бәлки тыныч кына, кеше күңеленә хуш килерлек итеп яхшылап аңлатып, кирәген төшендерер.

Менә шулай балалар тәрбияләп, авыл, мечет тормышын хәстәрләп, еллар агымсудай аккан да аккан. Зөфәр Зөлкәрнәй улына да шушы көннөрдә 80 яшь тула. Олы юбилеегыз уңаеннан Сәзгә корычтай нык сәләмәтлек, тыныч тормыш, шатлык-сөөнечләрнең зурысын, гомернең озынын, хәерлесен телибез. Алдагы көннәргә гездә дә үзегезнең барлыгыгыз белән авылдашларыгызны, яқыннарыгызны сөөндереп яшәргә Ходай Тәгалә насыйп итсен.

Гөлнәз КУЗӘЕВА.

Хәрби җыр белән стройда йөрү конкурсында

Бөек Җиңүнең 72 еллыгын билгеләү кысаларында мектепләрдә хәрби җыр белән стройда йөрү конкурсы үттә. Бу ярышка һәр сыйныф җитәкчесе һәм укучылар бик җаваплы карадылар: форма, атлау тәртибе, җырыны башкару осталыгы, речәвка, рапорт тапшырулар кат-кат кабатланды.

Биредә җиңүче командалар район этабында катнаштылар. Өлеге бөйге Иске Кулаткы балалар һәм яшүсмерләр спорт мектебенең оештырылды. Таләпчән жюри әгъзалары конкурста катнашучыларының ничек киенүләренә, сафта тору дисциплинасына, бердәмлеккә, командирның гамәлләренә, аның командасын үтәгә,



җырлар башкаруга бәя бирделәр. Нәтижәдә өлкән группада Иске Кулаткы беренче номерлы урта мектебенең X сыйныф укучылары җиңү яулады.

Урта звенода өлеге мектепнең кадетлар - VII сыйныф иң осталары булдылар. Ә инде башлангыч сыйныфлар арасында Иске Кулаткы икенче номерлы урта мектебенең

IV сыйныф укучыларына тиңләпәр булмады.

Призерларга район администрациясе Башлығы исемнән Почет грамоталары тапшырылды. Жюри әгъзалары балаларның нык эзерләнүен һәм аларның патриотик рухта тәрбияләүдә өлеге конкурсның әһәмияте зур булуын билгеләделәр.

Файдалы экскурсиядә

“Тормыш куркынычсызлыгы нигезләре” исеме астында үткәрелгән Бөтенроссия ачык дәрәс кысаларында Иске Кулаткы беренче номерлы урта мектебенең VI «А» һәм VI «Б» сыйныф укучылары класс җитәкчеләре Э. А. Кузәева һәм Д. Р. Байбикова белән Иске Кулаткы эшчеләр бистәсендә урнашкан 30 санлы яңгың сүндерү частендә булдылар.

Яңгың күзәтү службасы начальнигы В. С. Азизов, караул начальнигы Р. Х. Шәрипов, бүлек командиры Р. Р. Хайров һәм яңгың сүндерүче Д. А. Салихов балаларга яңгың белән аяусыз көрәшүчеләрнең батыр хезмәтләре, аларның эш киёмнәре, яңгың сүндерү вакытында нинди инвентарьлар кулланылары турында сөйләделәр. Хәзәр мондагы техника елдан - ел камилләшә бара, яңгың сүндерү машиналары заманча жиһазлар белән коралланган.



Хезмәткәрләр дә үзләренәң һөнәри осталыкларын даими камилләштереп тора. Укучыларга уцакны яки хәтта кухняда янып киткән сөлгене һәркем сүндерә алуы турында сөйләделәр, әмма тулы масштаблы яңгың турында сүз барганда, үт стихиясе белән алышка батыр һөнәрмәнар керешә. Коткару хезмәтендә кешеләргә коткарырга һәм яқларга сәләтле, һәр көнне авырлыкның күзене кыю рәвештә карый алган фидакарьләргә генә эшли ала. Балаларга бигрәк тә бу служба ошады. Алар өледән - өле өлкән абыйларына яңгыңнан

саклау хезмәтенәң тарихы һәм һөнәри эшчәнлек турында сорауларны яудырып кына тордылар. Ачык кызыл төстәгә техника һәм сирена тавышы укучыларны тәэсирләндерде. Балаларга КамАЗ кабинасына утырырга һәм барысын да үз куллары белән тотып карарга рөхсәт ителде. Иң мөһиме – укучыларда йорт һәм җәмәгать милке иминлеге өчен җаваплык хисе барлыкка килде.

Э. А. КУЗӘЕВА,
укучы – социаль педагог.

ТӘБРИКЛӘУЛӘР!

Кирюшкино авылында гомер кичерүче Зөфәр Зөлкәрнәевич НАРБИКОВ 20 май көнне 80 яшьлек олы юбилеен каршы ала.

Кадрле тормыш иптәшем, хөрмәтле әтибезд, яраткан бабакаебыз!

Сине ихлаһ күңелдән юбилең белән тәбрик итәбез. Сиңа аяз күк йөзе, корычтай нык сәләмәтлек, кояштай озын гомер, чиксез шатлыҡлар телибез. Сабыр холькылы, мәрхәмәтле, ярдәмчел, кадрледән кадрле син. Киләчәктә дә киң күңелле, ачык йөзле, олы йөрәкле булып кал. Ходай насып итеп сиңа алдагы көннәрендә дә сәләмәтлек белән гомер итәргә, безнең шатлыҡларга сөнәп яшәргә язсын иде.

Һәрчак шулай тәрәзәдән,

Балкып янса иде утығыз.

Озак еллар безне каршы алса иде,

Сез яшәгән туган йортыбыз.



Иң изге теләкләр белән тормыш иптәшең Мәрьям Рызвановна, улларың Кыям - Венера, Камил - Эльвира, кызларың Зәлифә - Абдулсамәт, Асия - Тәүфыйк, Гүзәлия - Дамир, 17 оныгың, 11 оныкчаң, кода - кодагыларың һәм барлык туганнарың.

Кирюшкино - Норильск - Ногинск - Казан - Ульяновск - Тереньга - Сызран - Радищево - Иске Зеленай - Яңа Терешка.

Иске Мостяк авылында туып үскән хәзер Мосеевқада гомер итүче Зәкия Мөбин кызы ИБРАЕВАГА 20 майда 75 яшь тула.

Кадрле тормыш иптәшем, яраткан әниебезд, сөекле әбекәебезд!

Без сине чын күңелдән юбилейлы туган көнең белән котлыйбыз. Аллаһы Тәгалә сиңа исәнлек-саулык, озын гомер, жан тынычлығы, бәрәкәтле тормыш, иман байлығы, әтибезд белән тигезлектә яшәвегезне телибез. Киләчәктә дә без бала-оныкларыңның рәхәтен күрәп, шатлык-куанычта, барлыкта-муллыкта яшәргә язсын сиңа.

Рәхмәт, әнкәй, барысы өчен дә,

Без бәхетле сиңең яныңда.

Син зур терәк безгә һәрвакытта,

Тормыш ямьле тик син барыңда.

Кирәк түгел алтын көмешә дә,

Читтә торсын барлык байлыҡлар.

Ишек ачып өйгә кайтып кергәң,

Ярый өле каршы алу өчен әни бар!



Иң изге теләкләр юллап, тормыш иптәшең Рәис Аббәсович, улың Марс, кызларың Нурия, Руфия, Рәйсә, килең Эльмира, кияүләрең Шәүкәт, Дамир, Илмир, оныкларың Эльмира-Рафаэль, Альбина-Ренат, Марсель, Айрат, Илнур, Динара, Эльнара, оныкчаларың Регина, Ильяс, апаң Зәйтүнә, кода-кодагыларың һәм барча туганнарың.

Мосеевка - Иске Мостяк - Евлейка - Тольятти - Ульяновск.

Спорт - Спорт - Спорт

Шахматчыларыбызның уңышлары



Соңгы вакытта Ульяновск өлкәсе Хөкүмәте регионда спортны үстерүгә зур игътибар бирә. Безнең Иске Кулаткы районы командалары да төрле өлкә ярышларында ешрак

катнаша башладылар. 13 май көнне Ульяновск шәһәрәндә укучыларның шахмат буенча спартакиадасы үтте. Биредә 17 команда катнашты.

Безнең районның данын Иске Атлаш урта мәктәбе укучылары: Илнур Сәйфетдинов, Алина Габитова, Илдар Рафиков һәм Алина Сәйфетдинова якладылар. Ярышлар командалы, швейцар системасы белән 7 турда үтте. Һәр бер партиягә 10 минут вакыт бирелде. Командабыз жиңүгә омтылып, шахмат уйнауда осталыкларын күрсәтте һәм өченче урынны яулады. Шәхси беренчелектә Алина Габитова өченче урынга лаеклы булды.

Команда беренчелегендәге призерлар өлкә физиккультура һәм спорт Министрлығының Почет Грамоталары һәм кубоклары, ә инде шәхси беренче-

лектә жиңүчеләр медальләре белән бүләкләнделәр.

Шулай ук өлеге спартакиадада безнең мәктәпнең III - IV сыйныф укучылары: Шамил Габитов, Динар Насыров, Айсылу Сәйфетдинова һәм Эльза Хамзина икенче команда составына керделәр. Өлеге команда бишенче урынга чыкты. Яңа шахматчылар буыны вәкилләренә киләчәктә зур уңышларга ирешүләрен теләп калабыз.

Форсаттан файдаланып, район администрациясенә ярышларга баруны оештыруда ярдәм күрсәткән өчен рәхмәт белдерәбез.

Газинур ЮРТАЕВ,
“Ак ладья” шахмат клубы житәкчесе.

12 май - Халыкара шәфкать туташлары көне

Табиб кулында - кеше гомере

Тормыштагы авырлыктар көтмәгәндә-уйламаганда туа шул. Авыру да кемнең-кем икәннен карап тормый: олымы ул кеше, әллә яшь баламы, чир өчен монысы мөһим түгел. Чак кына авырасак та: “Сәләмәтлегемне кайтар,- дип, Ходай Тәгаләгә ялварабыз һәм терелү өмет итәбез. Аллаһы Тәгалә безгә ярдәмгә ак халатлы кешеләренә жиберә. Аларның күңеленә кешеләргә ярату һәм мәрхәмәтлелекиндерә. Соңгы елларда безнең гаиләбезгә дә мәрхәмәтсез авыруның зур сынавы белән очрашырга туры килде. Менә буюлыда өлкә больницаһыннан дөвалану курсың үтәп кайтуыма карамастан, кинәттән хәлем начарайды һәм ашыгыч ярдәм машинаһын чакыртып. Тәжирибәле фельдшерыбыз Суфия Жәһаншовна Мамадалеева мине тиз арада больницага жиңкерде. Де-журда торучы табиб Галия

Шәүкәтовна Мамадалеева тиешле ярдәмне күрсәтте һәм мине терапия бүлегенә урнаштырды. Якшәмбе көн булуга карамастан, тиз арада хирург Сергей Васильевич Тухмәтәев, рентгента төшерүче шәфкать туташы Наһия Исәнәева, лаборантка Гүзәл Дәүләтшова тиешле анализларны ясадылар. Терапия бүлегенә өлкән шәфкать туташлары Гөлсинә Курамшина, Гөлсинә Сәләева, шәфкать туташлары Галия Исмаилова, Илмира Хамзина, Гөлшат Мохамедова, Гөлсем Хакимова, санитаркалар Фәридә белән Гөлнара, Рәхилә Алтынбаева үз эшләренә осталары буларак, авыруларга карата һәрвакыт игътибарлы, тиешле процедураларны төгәл һәм вакытында башкаралар. Бүлүктәгә чисталыкта да таң калырлык. Табиблар, шәфкать туташлары, санитаркалар, пешекчеләрнең

дә миңа күрсәткән кадр - хөрмәтләре үзләренә әйләненеп кайтсын иде. Ходай рәхмәте белән бик яхшы табиблар кулына эләктем. Аерым рәхмәт сүзләремне яшь табибың Регина Рафаэлевна Азизова адресына жиңкерәсем килә. Регина Рафаэлевна яшь кенә булуына карамастан, үз эшен яратып башкаручы, һәрдаим авыруларга ярдәм итәргә ашкынган табиб. Ул үз һөнәренә ни дәрәжәдә жаваплы булганлығын аңлап эшли. Авыруларга карата сабыр, ачык йөзле булуы мине сокландырды. Көнне-төнне белми сәләмәтлекләре какшаган авырулар янында булу, аларга ярдәм күрсәтү зур сабырлык сорый торган эш. Регина Рафаэлевна көн дә палатага кереп авыруларның хәлен белешә, өз генә борчылып торганы күрсә, үз туганыдай якин итеп кайгырта, төпле киңәшләрен бирә. Минә дә ул чын

мәгънәсендә “Үлем тырнагынан” коткарып калды. Ульяновск шәһәрәнең өлкә больницаһында дөвалачы табибым Маргарита Сергеевна Трифоновага да рәхмәтем иксем - чиксез. Регина Рафаэлевна өлкә табиблары белән элементгә керде, аларның киңәшләрен төгәл башкарып, мине аякка бастырды. Менә шулай саулыгыбызны югалткан кына табиблар кулында - кеше гомере икәнлеген яхшы аңлайбыз. Халык ихтирамын һәм ышанычын яулау өчен безнең табибларыбыз бөтен белемнәрен, һөнәри осталыкларын, авыруга карата жылы мөнәсәбәтләрен кызганмыйча эшлиләр. Алар кебек табиблар, шәфкать туташлары күбрәк булса, халыкның медицинага булган тискәре карашы да үзгәрер иде, мөгаен.

Олы ихтирам белән
Сумия Сәләйманова.
Иске Кулаткы.

Тыныч тормыш өчен без аларга рәхмәтле

Бөек Жиңү көнен билгеләү уңаеннан мәктәпләрдә, балалар бакчаларында, китапханәләрдә, клубларда Бөек Ватан сугышы ветераннары, тыл хезмәтчәннәре, сугыш елы балалары белән очрашулар оештырылды. Шуларның берсе “Гөлчәчәк” балалар бакчасында да

үтте. Ленинград блокадасында катнашучы Д.А. Алтынбаев, сугыш хәрәкәтләрендә катнашучылар - Ш.Р. Арифуллин, Р.З. Тимербулатов, төрле елларда биредә эшләп, ялга чыккан пенсионерлар, тыл хезмәтчәннәре, сугыш елы балалары - Т.М. Богданова, Р.Н. Кузахметова,

М.И. Абәйдуллина, О.А. Кузьмина, Б.Я. Дивеева, нәниләрнең әбиләре, сугыш елы балалары - Х.Ш. Алькаева, Ә.Ж. Аюпова, район пенсионерлар Союзы рәисе Р.Я. Мусина һәм район мөгариф идарәсе начальнигы Ф.З. Зайнетдинова - бәйрәмнең олы кунаклары иде.

Балалар бакчасы мөдире Л.Ф. Богданова барлык кунакларны үз жылкәләрендә татыган, олы тормыш юлы үткән хөрмәтле ветераннарны Жиңү көне белән ихластан тәбрикләп, рәхмәтләре белдерде.

Балалар кунаклар хөрмәтенә хәрби жиңрлар, шигырьләре, биюләре башкардылар. Бөек Ватан

сугышы темасы бүгенге балаларның күңелен дә тетрәндерә шул. Балаларның чыгышлары беркемне дә битараф калдырмады. Ул елларның кайгы-хәсрәтен үз жылкәләрендә татыган буын вәкилләре күз яшьләрен тыя алмадылар. Һәр чыгыш кайнар алкышларга күмелде.

Бәйрәм ахырында нәниләр кунакларга үз куллары белән ясалган бүләкләренә тапшырдылар. Район пенсионерлар Союзы рәисе Р.Я. Мусина барлык кунаклар исеменән бакча коллективына олы рәхмәтләре айтте.

Чараны оешкан төстә үткәүдә төрбиячеләр Ә.Х. Ханбикова, З.А. Юмангулова һәм музыкаль жиңтәкче



Г.Д. Хабиева зур тырышлык куйдылар. Сугыш темасына зур игътибар биргән төрбиячеләре олы рәхмәткә лаеклылар. Балалар тыныч тормышта яшәүләре өчен кемгә бурычлы булуларын белергә, онытмаска тиешләр. Мондый чара балаларда Ватанга мөхаббәт, ветераннарга карата ихти-

рам, патриотизм хисләре төрбиялиләр.

Бу тынычлыкны яулап алып биргән ветераннарга, сугыш чоры балаларына, тыл ветераннарына безнең рәхмәтебез чиксез. Сөзнең батыр хезмәтегезне һичкайчан онытмабыз. Сөзгә лаеклы алмаш булырбыз.

Әлфия ЯФАРОВА.



Сәламәтлек

21 май - СПИДтан үлүчеләрне Халыкара искә алу көне



21 майда СПИДтан үлүчеләрне Халыкара искә алу көне уәеннан бөтен дөньяда шәмнәр кабызылачак. Әлеге традиция 1983 елда башланып, дөньяның 100 илендә ел саен билгеләнгән үтөлә. Дөньяда ВИЧ белән зарарланган 75 миллион кеше яши, ә Россиядә андыйларның саны — 1000000 кеше. Дөньяда әлеге чирне һәр 6 секундта бер кеше эләктәрә. XX гасыр чире дип тә аталган СПИД елдан-ел күбрәк кешегә йога бара. Әлеге дөвасы табылмаган бу авыру кешегә гадәттә женси юлдан һәм, йогышлы энәләр кулланып, кан аша килеп элөгә.

ВИЧ-инфекциялә пациентларга килгәндә, бүген алар

дөүләттән бушлай кыйммәтле медицина ярдәме алуга хокуклы. Бу махсус дөвалуа чараларын куллану авыру кешенең канында саклаучы

Т-лимфоцитларның кимү процессын һәм чирнең клиник билгеләрнең үсеше башлануын тоткарларга мөмкин. Әйе, сүз ВИЧ-инфекцияне тулысынча дөвалуа хакында бармый, ләкин без ышанабыз: килчәктә ВИЧ-инфекция белән ныклы көрәшәргә мөмкинлек биргән препаратлар һичшиксез уйлап табылыр!

Әлеге көндә халыкка ВИЧ-инфекция турында аңлату уәеннан зур эш алып барыла: матбугат чаралары, конференцияләр, ачык ишекләр көне, буклетлар тарату һ.б. бу уәядән әһәмиятле роль уйный. Бу бик тә мөһим эш һәм дөньяда инфекция эләктәрүчеләр саны арта баруа карамастан, аны дөвам итү һәм яхшырта бару мөһим.

Шунысы да онытырга ярамый: медицина хезмәткәрләре һәм энтузиастлар тырышлыгы белән генә проблеманы хәл

итеп бетерү мөмкин түгел һәм бернинди чара да бер эшкә дә 100 процент гарантия бирә алмый. Әлеге проблеманы чишүдә күп нәрсә кешенең үзеннән, аның үз гомеренә һәм сәламәтлегенә, башкаларга булган мөнәсәбәтеннән тора.

Яшәү рөвешенә караш һәрвакыт кешенең үз компетенциясендә, аны көчләп берни эшләтәтпә, бернәрсәне көчләп тагып та булмый. Табибның изгә бурычы — үз эшен намуслы башкару: аңлату, лекцияләр уку, мәсьәләнең актуальлеген тормащ мисалларында күрсәтү, мөгълумат биру һ.б. Әгәр дә башкаларга килеп кагылган мондый зур бәла березбең дә битараф калдырмаса, килчәктә хәлләрнең уңай якка үзгәрчәгенә иманым камил. Шуны онытырга ярамый, сәламәтлегез — үз кулларыбызда! Үзегезне саклагыз һәм сәламәт укучылар!

Ф. З. БАХТИЯРОВА, Иске Кулаткы район больницасында табиб-инфекционист.

Равил Фәйзуллин ижатыннан



Армиядә хезмәт итеп кайткан, Г. Ибраһимов исемдәге Тел, әдәбият һәм тарих институты каршындагы аспирантурада укый. 1968-1972 елларда Татарстан язучылар берлегенәң жаваплы секретаре була. 1989 елдан — “Казан утлары” журналының баш мөхәррире. 1996 елдан - Татар ПЕН-үзәгә әгъзасы.

Шагыйрь урта мәктәптә укыганда яза башлый. Шигърият мөйданына “Казан утлары”нда басылган “Нюанслар иле” дигән шигъри циклы белән чыга. Шуннан соң аның “Рәсем ясым”, “Ажаган”, “Монологлар һәм диалоглар”, “Мәрмәр”, “Гадиләргә гимн”, “Наз”, “Шигърьләр һәм поэмалар”, “Кошлар юлы”, “Якты моң”, “Жырларда ил гәме” һ.б. күп китаплары, 5 томлык сайланма әсәрләре дөнья күрдә. “Саз”, “Сурова нежность”, “Миг возвращения”, “Мой звездный час”, “Полнолуние”, “Короткие стихи” һ.б. китаплары рус телендә басылып чыкты.

22 апрельдә Равил Фәйзуллин “Күмәк көч” район газетасының журналистлары белән дә якыннан торып очрашты. Ул журналистларны үзенең тормыш юлы ижаты, белән якыннан таныштырды.

Рәстәм АРИФУЛЛИН.

Татарстан республикасы Иске Кулаткы районының дуслык жепләре елдан ел ныгый һәм аралар да якынлаша дип әйтсәк, һич ялгыш булмас. Моның турында исекулаткылыларның Казан шәһәрендә булып, төрле форумнарда катнашулары, Казан шәһәрненнән олы кунакларының Иске Кулаткыда булулары ачыктан-ачык дәлилликәр.

Быел 21-22 апрель көннәрндә Иске Кулаткы районында “Татар телен, милли мәдәнияне һәм горөф-гадәтләренә саклауда татар матбугатының роле” дип исемләнгән I татар милли матбугаты регионара фестиваленәгузы-югарыда әйтеп үткәннәрне тагын бер кат исбат иттә. Бу чарда

Г. Тукай премиясе лауреаты, Татарстанның халык шагыйре, “ТАТМЕДИА” АҖ генерал директоры киңәшчесе Равил Фәйзуллин олы кунак буларак катнашты. Шушы уәйдән без күренекле шагыйрь турында “Күмәк көч” район газетасының укучыларын якыннан таныштырырга һәм аның кайбер шигърьләрен аларның игътибарына тәкъдим итөргә булдык.

Равил Фәйзуллин — күренекле татар шагыйре. Ул 1940 елның 4 апрелндә Балык Бистәсе районының Балтач тының роле” дип исемләнгән I татар милли матбугаты регионара фестиваленәгузы-югарыда әйтеп үткәннәрне тагын бер кат исбат иттә. Бу чарда

Түбәндә без укучылар игътибарына күренекле шагыйрь - Равил Фәйзуллинның соңгы елларда ижат иткән шигърьләрен тәкъдим итөбез.

Элек һәм хәзер

Укучылар күп иде элек, язучы сирәк иде. Әсәр — рухи азык булып, гавамга кирәк иде.

Хәзер укып вакланмыйлар, һәм мәсә «ижат» итә!.. Китап башын «китап» ашып торган заманга життек.

Яшьләрдә — экран-китап. Кызык та ул, яңа да. ...Көгазь-китап охшап калды рәнжетелгән анага.

Һәм мәсә якыннар...

Яшәлгән гомерләр, язылган китаплар, күрелгән шәһәрләр, яраткан хатыннар — һәм мәсә якыннар!

Кырдагы игеннәр, иртәңне ак карлар, судагы дулкыннар, уттагы ялкыннар — һәм мәсә якыннар!

Ай-кояш, йолдызлар, тургайлар, былбыллар, дуслар, көндәшләр, жырчылар, акыннар — һәм мәсә якыннар!

... Үзем генә үз-үземә чит-ят кебек карап торам.

Саталар...

Саталар һәм сатылалар... Бар дөньясы сатуда! Аерма шул: сату сүзен кем ничек аңлатуда.

Саталар грам-мыскаллап, саталар илләтә дә! Кемнәрдер яшерен сата, кемнәрдер — күрәлтә.

Саталар тәнән-гыйффәтен, саталар урын-постын... Сатасыңмы, сатыласыңмы — син ни статуста, дуслым?

... Һәм мәсә кеше андый түгел уенда, дисең, хата. Үшәнмәйсың? Әнә чатта кемдер гайбәтәң, сата.

Мәктәп тормышы

Батырлык дәрәсләре



Авылда яшәүче ветераннар белән мәктәпкә без һәрвакыт тыгыз элемәттә тора. Әйләренә барып, хәлләрен белү, бала вакытлары, зур кыенлыкларны кичеп үткән яшьлекләре турында әңгәмә кору, мәктәптә, клубта оештырыла торган чараларга чакыру — матур традициягә әверелдә. Жүнүнә 72 еллыгын билгеләү кысаларында Иске Атлаш урта мәктәбндә I-IV сыйныфлар катнашында “Сугыш елы балалары” баш астында, ә инде V-IX һәм XI сыйныфлар өчен “Хәтер исән” исемле Батырлык дәрәсләре үттә. Әлеге чарага шушы авылга бар гомерләрен багышлаган, намуслы хезмәтләре белән үрнәк булган, акыллы, сабыр холькы сугыш чоры балалары Ф.Я. Юртаев һәм Ф.М. Сыражетдинова чакырылды. Алар башлангыч сыйныфлар укучыларына яшьлектәге авыр

тормышлары турында мавыктыргыч итеп сөйләделәр. Балалар кунаклары жылы кабул итеп, сөйләгәннән йотлыгып тыңдылар, үзләренә әйтелгән теләкләргә бик шатландылар. Бу очрашу укучылар өчен бик файдалы булды: туган якны яратырга, аңа тугры булырга, өлкәннәрен хөрмәтләргә кирәклеген алар тагын бер кат исләренә төшердә.

Урта һәм югары сыйныф укучылары Ленинград блокадасын үз күзә белән күрүче Н.И. Яфарова һәм сугыш елы баласы Х.М. Якупова белән очраштылар. Әлеге чараны IX сыйныф укучылары класс житәкчеләре Г.К. Мөслимова ярдәмендә әзерләделәр. Балаларның һинди хисләр кичергәннән аларның күзләрен карап белеп алуа. Кунакларың сөйләгәннән игътибар белән тыңладылар алар. Әлеге апалар үзләренә генә

түгел, ә шул заманда һәр авыл хатын-кызының башыннан үткән хәлен сөйләдә. Ә бит әлеге вакыйгалар барчабызның да әбиләре һәм бабалары башыннан үткән. Балалар кунаклары сугыш турында әдәби-музыкаль композиция күрсәттеләр. Кунаклар әлеге чаралардан бик көнәгат булдылар һәм мәктәп коллективына, укучыларга рәхмәтләрен белдерделәр.

Без үзбездә сугыш чоры балалары белән горурланабыз, безгә килчәктә дә изгә теләкләр теләп, киңәшләр бирүләрен көтөбез. Үз чиратыбызда, аларга озын гомер, исәнлек-саулык, тыныч илдә безнең уңышларыбызга куанып, кадрлә әби-бабайлар булып яшәүләрен телибез.

Наҗия ЧАМКАЕВА, Иске Атлаш урта мәктәбнең төрбия эшләре бунча директоры урынбасары.

Дин, әхлак һәм вөждан иреге

Тиздән Рамазан ае башлана

Дини календарьга күз салсак, быел - Яңа 2017 елда 27 майда Ураза башланачак. 25 июньдә Ураза гаетен билгеләп үтәчәкбез. 1 сентябрьдә Корбан гаете узачак.

Бөтен галәмнәргә рәхмәт, мөхәммәт буларак жиберелгән сөекле Пәйгамбәрәбез Мөхәммәд галәйһиссәләм үзенең бер хәдисендә болай дип әйткән: “Бер адәм рамазан аен шатланып каршы алса һәм рамазан аеның үтүп китүенә күңелә белән яхшы айлар үттә дип кайгырса, ул адәмгә мөңгелек сәгадәт, рәхәт йорты булган жөннәт ваҗиб (тиешле) булыр”. Икенче хәдис-шәрифә әйтелгән: “Әгәр кешеләр рамазан аеның бөтен хасиятләрен, савалларын белсәләр, бөтен ел әйләнәсе рамазан ае булуны теләсләр” (имам Табарани, Бөйһәкый).

Рамазан — барлык гәнаһлардан пакьләү, күңелләренә сафландыру, күркәм сыйфатлар белән бизәкләү ае. Рамазан фазыйләтенә багышланган бер хәдистә Рәсулаллаһ галәйһиссәләм: “Өммәтем гади айда кылган бер яхшы гамәл өчен бер савал ала, әмма рамазанда исә Аллаһ бер яхшы гамәл өчен жәде йөзгә хәтле һәм аннан да күбрәк әжер бирә. Фарыз гыйбадәтләренәң берсә өчен башка айларда кылган житмеш фарызың савабын, нефелләре өчен исә башка айларда кылган фарызың савабын.


Уразаңың мәгънәсе нәрседән гыйбарәт соң? Ураза сүзе “тыелу” дигәнне аңлата. Ураза тоткан кеше таң атканнан алып кояш баеганга кадәр ашау-эчүдән, женси мөнәсәбәтләрдән тоелып торырга тиеш.

Әмма ураза камил булсын өчен без шулай ук ялган, гайбәт, начар сүзләр кебек кимчелекләрдән үзбездә сакларга тиешбез. Бу турыда сөекле Пәйгамбәрәбез Мөхәммәд галәйһиссәләм: “Кем уразалы була торып та ялган-гайбәттен тукталмый икән, аның ач йөрүеннән бернинди файда юк”, — дигән (Ибне Мәжә), ягъни үзен мәселман дип таныган кеше уразаны сәламәтлегә өчен яисә ыбыгыр өчен түгел, ә рухый яктан камилләшәр өчен тотарга тиеш. Без бу айда күзәл хольккә, күзәл әхлакка омтылырга тиешбез. Аллаһы Тәгалә Үзенең Китабында: “Яхшылык эшләргә ашыгыгыз, тәүбә кылырга ашыгыгыз, жөннәткә ашыгычылардан булырсыз. Ул жөннәтнең киңлегә жир һәм күкләр кадәрдер. Ул жөннәтләр тәкъвалылар өчен әзерләнде”, — дигән (“Әл-Гыйман” сүрәсе, 133 нче аят). Шушы ук сүрәдә 134 нче аятендә Аллаһ Раббыбыз болай ди: “Ачуыгызны эчкә алыгыз, дошманнарыгызны гафу итегез, әлбәттә, Аллаһы Тәгалә игелек кылганнарны сөядәр”. Мөнә без шушы айда яхшылык эшләргә ашыгырга тиешбез. Үз каләпләребезне чиштерга, күркәм сүзләр сөйләргә тиешбез, гайбәткә кермәскә, кешене гаепләмәскә, ялганламаска тырышу лазәм.

Хәләл ризыклардан, эчмәкләрдән тыелып, телләребезне гайбәттән саклап, күңелләребезгә пакь уйлар салып йөрсәк, бәлки Аллаһның рәхмәте булып, ел бие күңел сафлыгына ирешербез. Рәсул Әкрам галәйһиссәләм әйткән: “Кем бу айда уразаның фарызыгына ышанган һәм Ал-

лаһ ризыгыгын теләгән хәлдә ураза тотса, аның гәнаһлары кичереләр”. (Бохари, Мөслим). Аллаһы Тәгалә кодси хәдисендә: “Ураза — Минем өчен хас гыйбадәттер. Аның әжерен Үзем бирермен”, — дигән (Бохари, Мөслим). Намаз, зәкят һәм хаж гыйбадәтләре дә Аллаһ өчендер, ләкин уразаның үзенчәлегә — Аллаһ белән мәэминнен арасында сер булуында, шуның өчен аның әжәре дә олы. Ни өчен уразаны Аллаһы Тәгалә белән мәэмин арасындагы яшерен гыйбадәт дибез соң? Намаз укысак, зәкят бирсәк, хажга барсак, моннан адәмнәр хәбәрдар була, әмма ураза тотканыбызны фәкәт үзбездә һәм Аллаһы Тәгалә генә белә. “Бәкара” сүрәсенең 183 нче аятендә: “Әй иман китергән кешеләр, сездән алдагы кавемнәргә фарыз булган кебек, сезгә дә ураза фарыз булды, уразаларыгызны тотыгыз, шаять тәкъва булырсыз”, — дип, вәгдә биргән Аллаһның шушы рәхмәтеннән файдаланырга кирәк. Аллаһы Тәгалә хәерле сәламәтлекләр биреп, рамазан айларыбызны да, үзенең муафыйк булганча, изгелектә үткөрүләребезне насыип итсә иде, чөнки акылыбызны зәкятә намаз булса, сәламәтлегезбезнең зәкятә — ураза. Сәламәт булмаган, авыру кешегә ураза фарыз түгел. Сәламәт килеш изгә айны каршы алганыз икән, Аллаһ Раббыбыз аны изгә гамәл-гыйбадәтләр белән үткөрүебезне насыип итсә иде.

ООО «Немецкие оконные изделия»



1. Заводское производство.
2. Гарантия качества.
3. Короткие сроки.
4. Установка входных и межкомнатных дверей.
5. Выезд на замер бесплатно.

При заказе 3 окон - жалюзи в подарок
При заказе 4 окон - дверь входная в подарок.
При заказе 5 окон - шестое окно в подарок.

Условия акции по тел.: 89020040102; 89374588644; 89278018665.

Супер акция - окно из прорфиля 70 мм. по цене окна из профиля 58 мм.


Рассрочка и скидки!!!

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА от производителя.
НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ НЕДОРОГО.
РАССРОЧКА.
Просто позвони.
Телефон: 89272125484.

Салон бытовых услуг р.п. Старая Кулатка с 18 мая проводит Дни открытых дверей. Наши клиентов ждут скидки на:

- Реставрацию подушек;
- Оформление торжеств воздушными шарами;
- Услуги квалифицированного парикмахера (стрижка, покраска, химическая завивка, мелирование и нарядные прически!)

Ждем ВАС!!! Телефон для справок: 8-929-796-73-88.



Услуги эвакуатора.
Выкуп аварийных автомобилей.
Телефон: 89278229696.

23 Мая с 11.30 ч. до 12.30 ч.
Приглашаем за покупками в р.п. Старая Кулатка
 На рынке будут продаваться:

1. Автоматические инкубаторы с гигрометром – от 3300 руб. Переходник с 12В на 220В – 1100 руб. Прибор термометр - гигрометр – 400 руб.
2. Ножи – 1000 руб. Машинки для стрижки овец - 6200 руб. Отпугиватель грызунов – 1500 руб.
3. Парники, теплицы с укрывной пленкой (2м*3м*6м) – 700 руб., 5500 руб.
4. Электровелосипед: скорость до 25 км/ч, не нужно прав, запас хода – 20 км - 28000 руб.
5. Чудо-лопата, 2 сотки за час без боли в спине - 1300 руб. Автоматические тонометры - 1600 руб.
6. Растворитель для уличных туалетов, септиков. Очиститель дымоходов - 300 руб.
7. Распродажа бензопил, бензокос – 4900 руб., 5100 руб. Доильная установка – 25000 руб.
8. Печи для бани с баком из нержавеющей стали - 15800 руб.
9. Измельчитель зерна, травы, корнеплодов – от 2400 руб. Молоточки, сито для зернодробилок – 120 руб.
10. Электродвигатели мощность 1,2-2,2 кВт к зернодробилкам, циркуляркам, ножи, сито, щетки - 1200 руб., 6000 руб., 60руб.
11. Кормоцех: кулачковый измельчитель зерна 700 кг/ч кукурузных початков, корнеплодов, сена (можно сделать для гранулятора) - 15600 руб.
12. Комнатные биотуалеты – для больных, пожилых, детей (герметичные, компактные, не требуют канализации) – 5200 руб.
13. Сочные консервы за 20 минут в нашем автоклаве (30л) – 7500 руб.
14. Поглотитель влаги в помещении, подвалах - 100 руб. Коптилки для рыбы и мяса - 2200 руб.
15. Электростамеска (дерево, железо), реноватор – многофункциональный прибор для ремонта – 1500 руб.
16. Жарочный шкаф (духовка) с термостатом и таймером 20л., 33л. – 2100 руб., 3300 руб.
17. Сборно-металлический гараж из профнастила (3,5м*5,1м*2,5м) - 38000 руб.
18. Мотокультиватор (6,5 л.с), мотоблок – 18000 руб., 25000 руб.
19. Двигатели – 6500 руб. Плуи, окучники, телеги к мотоблоку - 15000 руб.
20. Всесезонный тентовый гараж, домик для охотников, механайзаторов, склад для хранения материалов (3,7м*6,1м*2,5м) - 21000 руб.


Контактный телефон: 8(909)146-33-00.



- Окна от производителя
- + комплектующие
- Двери «Бульдорс»
- Натяжные потолки (от 240 руб./в.м)

Телефоны: 88422(651832), 89041823507, 89374550649.

Фотограф на свадьбу, никях, девичник, выпускной, праздник.
 Т.: 8-927-801-38-11- Наталья.



ТЕПЛИЦЫ
 ДОСТАВКА. УСТАНОВКА БЕБЕДКИ, НАВЕСЫ
 СКИДКА ПЕНСИОНЕРАМ
 Подробности по тел: 8-927-294-05-34, 8-927-759-50-55

Срочно! Недорого! В р.п. Старая Кулатка по ул. Тукая, 75 продается дом со всеми удобствами. Телефон: 89278233601.

В р.п. Старая Кулатка по ул. Куйбышева 26, продается трехкомнатная квартира, общей площадью 53 кв.м. Имеется все для комфортного проживания. Цена договорная. Телефон: 89272712598.

В ООО «ТАН» требуются водители категории «С» и «Е». Желательно с картой водителя на тахограф. Адрес организации: р.п. Старая Кулатка, ул. Красногвардейская, д.18. Телефон для справок: 2 – 27 – 23.

В р.п. Старая Кулатка по ул. Мусы Джалиля продается дом площадью 70 кв.м., с земельным участком – 1200 кв.м. Со всеми удобствами, с ремонтом. Имеются: гараж, баня, огород, сарай, погреб – все в отличном состоянии. Цена договорная. Рассмотрим варианты обмена на квартиру в микрорайоне М. Джалиля. Возможна продажа на различные жилищные сертификаты. Телефон: 8-927-986-62-55.

Салон мужской одежды **“КРИСТАЛЛ”**

Приглашает Вас за новой коллекцией костюмов и др. необходимых аксессуаров мужского гардероба для **ВЫПУСКНЫХ ВЕЧЕРОВ, торжественных мероприятий,** а также одежды на каждый день

Выпускникам специальные СКИДКИ!

Адрес: п.г.т. Новоспасское, ул. Крестьянская, 35 А (возле магазина «Ласточка» и кинотеатра «Октябрь») с 9.00 до 19.00 без выходных. Тел.: 89278115181



Көтмәгәндә килә, ә менә куып чыгару...

Татар телендә аны аю чикерткә яки бозаубаш, дип атыйлар, русча төржемәсе исә – медведка. Әлеге бөжәктән иза чиккән бакчачылар аның никадәр зыян салуын белә. Ул – бакчаның иң зур дошманы, дип әйтсәк тө була.

Беренче карашка, ул фантастик кинофильмнарда күрсәтелә торган монстрга охшаган: иләмсез зур башы, мыеклар, төне көрән төстәге каты кабырчык белән капланган, алгы аяклары – көчле, корсак артында – үсентеләр, зур канатлары бер бакчадан икенчесенә күчәргә ярдәм итә. Аю чикерткә 5-6 сантиметрга кадәр үсә. Ана бөжәк 100дән артык йомырка сала. Бакчага кереп оялаган бу корткычны вакытында күрәп алмасагыз, әйбәт уңыш жыю авыр булыр.

Аю чикерткә яшь үлән, тамыр, бүлбә (клубень) ярата. Караулы, тәртипкә салынган бакчаларда яшәүне хуп күрә. Ә менә чүп үләннен ашамый. Кәбестә, бөрәңге, баклажан, редис, чөгендер, помидор, борыч, петрушка, күп кенә гөлләр – аннан зыян күрүче культуралар байтак. Бөжәк куак, агачларның тамырларын да калдырмый. Казыган оялары бикозын булып сузыла һәм бакчаның зур майданын ала.

Аю чикерткәне бетерү авыр, әмма була торган эш. Тәҗрибәле бакчачылар аларга тозак салырга киңәш итә. Шуларның берничәсе турында язабыз.

Аю чикерткә кышны жир астында үткәрә. Шуңа күрә аны суыта төшкәч, көзен яки иртә язда юк



итәргә кирәк. Бу вакытта ул өле үрчәмәгән була.

Иң нәтиҗәле тозакларның берсе – тирес. Аю чикерткә жылы һәм йомшак урында кыш чыгарга тырыша. Моның өчен киңлеге, буе, биеклеге 50 сантиметр булган чокырлар казып, аны тирес белән тутырырга кирәк. Салкыннар килгәч, тиресне чокырлардан казып алып, бакча буйлап таратып чыгыгыз – бөжәкләр өшәп үлчәк. Әгәр дә моны эшләргә өлгермәсәгез, тозакларны язын казып чыгарыгыз, алардагы йомыркаларны юк итегез.

Шулай ук, сыра тозагы уңай нәтиҗә бирә. 0,5 литрлы унлап пыяла банка яки шешәне, бакчада чокырлар казып, авызына кадәр күмеп куегыз, өчтән бер өлешен сыра белән тутырыгыз. 1,5 сантиметр ара калдырып, тозакны такта белән каплап куегыз. Шунда төшкән бөжәкләрне чыгарып яндырыгыз.

Сабынлы су да ярдәмгә килә ала. Бер чиләк суга хужалык (10-20гр) яки сыек сабын (50г) кирәк булыр. Аю чикерткә өннәрен табып, сабынлы суны салып


чыгыгыз. Әмма күп сабын салырга тырышмагыз, жир астында үсемлекләрнең тамыры барын да онытмагыз.

Өн эченә үсемлек мае салып, шлангтан салкын су өстәгез. Бөжәкләр майлы суны яратмый, алар я үлә, я тышка чыгачак.

Кибетләрдә аю чикерткәгә каршы күп кенә химик препаратлар сатыла: Гром, Фенаксин Плюс, Медвегон, Гризли, Медветокс, Рембек. Аларны дөрес итеп кулланданда, бөжәкләрнең 60-90 проценты үлә. Зыян итүчеләрнең өннәрен табып, һәрберсенә 3-4 гранула салып чыгыгыз, куак яннарын һәм тирес тирәсен онытмагыз. Кошлар ашамасын өчен, агу өстенә аз гына туфрак салыгыз. Игътибар! Аның белән эш иткәндә, резин перчатка, респиратор яки медицина маскасы киегез. Эшне бетергәч, кулларны һәм битне сабын белән юыгыз, авызын чайкагыз.

Гомумән, һәр бакчачы бөжәкләргә каршы профилактик эшләр алып барырга тиеш: көзен кипкән яфрактарны, ботакларны, чүп-ләрне, уңыш калдыкларын жыярга, игътибар белән карап чыгарга һәм, әлбәттә, бакчаны казырга – жир астында булган бөжәкләр салкында яши алмаячак.

Директор-баш редактор М.С. МАСИЕВА.

Телефоннар: 

электрон адрес: kumiakk@mail.ru
 884(249)2-11-94-редактор, факс, бухгалтерия;
 884(249)2-12-64 - журналистлар, реклама бүлеге, РИК операторлары.

Адрес редакции, издателя: 433940 р.п. Старая Кулатка Ульяновской области, ул. Куйбышева, 22. ОАУ Редакция газеты "Кумяк Кюч".

Индекс 54505.
 Газетаны басарга кул кую вакыты: график буенча - 16.00 фактта - 16.00
 Тираж 2825
 Заказ № 13/20
 Распространяется по подписке.

Газета отпечатана с готового оригинала-макета в ООО «Принт Хаус» 432071, г. Ульяновск, ул. Федерации, 15.

Элемтә һәм масса - күләм коммуникацияләр сферасында күзәтү буенча Федераль службаның Ульяновск өлкә идарәсе 2014 елның 21 ноябрендә ПИ №ТУ73-00388 номерлы масса-күләм информация чарасын регистрацияләү таныклыгы белән регистрацияләнде.

Газета битләренә урнаштырылган рекламалар һәм белдерүләр өчен редакция җаваплылык тотмый. Мәкалә авторларының фикерләре редакция фикере белән туры килмәскә мөмкин.

Хатлар, кулъязмалар һәм рәсемнәр рецензияләнгән һәм кире кайтарылмый.